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KUPON
Tym razem osoby, które do 1 kwietnia 

nadeślą nam naklejone na kartki kupony, 
mają szansę wylosowaniarocznej prenumeraty
"RziĆZY KROTOSZYŃSKIEJ'̂  

z dostawą do domu.
Upominek ze srebra wylosowała pani 

Wanda GKABSKAz Krotoszyna. Gratulu- 
jemy.

Rzecz w jubileuszu. Skromnym ale _  . /Tk r  -*-"ł r~W~rt r~W r%okrągłym. Przed pięcioma laty-dwudzie- a M |%/| 1^ W L f W fstego marca - ukazał się pierwszy numer ł W V  . /  ‘ JL I V I *  t I < -M i ępierwszego krotoszyńskiego niezależnegokrotoszypisma. Była nim właśnie RZECZ KRO-
..................'C /fifr c i ' '**'*■TOSZYNSKA.W ciągu minionych pięciu lat nad głową RZECZY nierzadko gromadziły się ciemne chmury. Przetrwała je~ dzielnie. Dziśjestdwutygodnikiem otrzy- tysięcznym nakładzie, drukowanym, nowoczesną techniką. Nieodmiennie przyznaje się do solidarnościowego rodowodu, wciąż pragnieiyć gazetą chrapa

li J-Y I l i rj?
wej prawdy - na równi tropiącą nadużycia i arogancję, jak i poszukującąoptymizmu i imponujących postaw. 4 ij'Wszystkim wiernym Czytelnikom, dla których i dzięki którym RZECZ istnieje, wszystkim Współpracownikom i Przyjaciołom - najserdeczniej dziękujemy. Zapraszamy, jak dotąd, do sygnalizowania
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nam problemów, do współredagowania gazety, by jej łamy możliwie najwierniej odzwierciedlały życie lokalnej społeczności - odnotowując to, co dobre, i przyczyniając się do zmiany tego, co w naszej Małej Ojczyźnie wymaga naprawy.
W TYM JUBILEUSZOWA RZECZ!!!

ŚWIECE NA STÓŁ WIELKANOCNY
P R O S T O  Z  

" L U M E N U "

f  <s) RÓŻNE ODCIENIE
ŻÓŁCI I ZIELENI

1 ^ STROIKI I ŚWIECZNIKI
ul. Zdunowska 16 - "Uroczy Zakątek" sklep firmowy WWW "LUMEN"CENY FABRYCZNE

446

^ W R Ó Ć M Y  DO ZIÓŁ

ZDROWEJ ŻYWNOŚCI

DO NATURALNYCH 
KOSMETYKÓW

wszystko to oferuje slfep 
przy uL Zdunouisląej 20

PRZYJDŹ i poznaj 
d a r y  NATURYt



KRYMINAŁKI

PORZĄDEK 
NA WIOSNĘ

Przypominamy, że - zgodnie z rozporządzeniem Rady Mini
strów z 30 września 1980 r. - obowiązek utrzymania czystości 
i porządku na chodnikach położonych wzdłuż nieruchomości i 
jezdni (do połowy jej szerokości) spoczywa na użytkownikach 
lokali i obiektów służących do celów handlowych, gastronomi
cznych, magazynowych, produkcyjnych oraz użyteczności 
publicznej. Jeśli chodzi o chodniki i ulice przylegające do terenu 
budowy - zapewnienie porządku należy do kierownika budowy.

Na terenie Krotoszyna prace porządkowe wykonywać będą 
także pracownicy zatrudnieni w ramach robot publicznych, co 
jednak nie zwalnia wymienionych wyżej osóbod odpowiedzial
ności za utrzymanie czystości. Ostateczny termin zakończenia 
prac porządkowych to 31 marca. Za nieprzestrzeganie rozpo
rządzenia grozi kara grzywny do 150 zł.

W.W.

Budżet na 1995 rok

W SAMORZĄDOWYM 
PORTFELU

Tegoroczne dochody gminy to blisko 157 mld starych zło
tych. Dochody własne stanowią60% tej kwoty, dotacja celowa 
z budżetu państwa - 7,3%, a subwencja - 31%. W porównaniu 
z rokiem ubiegłym wzrosła subwencja (w związku z przeję
ciem szkół - o 273%), spadł udział dochodów własnych (o 
21,6%).

Wydatki to ponad 163 mld starych złotych, z tego 70% to 
wydatki bieżące, zaś inwestycje - 18%. Ponad 10% pozostaje 
na zadania zlecone oraz rezerwę ogólną i celową. Zwiększyły 
się wydatki na rolnictwo i drogi gminne, zmniejszyły na 
gospodarkę komunalną, opiekę społeczną, administrację. De
ficyt (ok. 6,5 mld zł) pokryć ma ośmiomiliardowy kredyt.

(em)

Aktualności

NA GARNUSZKU 
GMINY

Dyrektorzy szkół samorządo
wych znają już tegoroczne budżety 
kierowanych przez siebie placówek. 
Na wydatki pozapłacowe zaplanowa
no o ponad 50% więcej środków niż 
szkoły (wówczas kuratoryjne) otrzy
mały ich w roku ubiegłym.

- Nareszcie wiem, jaką kwotą dys
ponuje szkoła do końca roku - powie
działa "Rzeczy" dyrektorka jednej z 
placówek wiejskich. - Przedtem zda
rzało się, iż we wrześniu dowiadywa
łam się, że pieniędzy starczy już tylko 
na węgiel.

Wszystkim nauczycielom i pra
cownikom administracji szkół samo
rządowych w ostatnich dniach lutego 
wypłacono tzw. trzynastki, na które 
wciąż jeszcze czekają inni pracowni
cy sfery budżetowej.

(em)

ZASZCZEP SIĘ!
Państwowy Terenowy Inspektor 

Sanitarny w Krotoszynie - w nawią
zaniu do Kalendarza szczepień na rok 
1995 - informuje, że do szczepień 
przeciwko błonicy i tężcowi po upły
wie 10 lat podlegają osoby z rocznika 
1967. Osoby podlegające szczepie
niom winne się zgłosić do właściwe
go, zgodnie z miejscem 
zamieszkania. Ośrodka Zdrowia lub 
Przychodni Rejonowej do 
31.12.1995r. Szczepienia są bezpłat
ne.

PRZYJAZNY
TELEFON

Pierwszy w Krotoszynie TELE
FON ZAUFANIA funkcjonuje od 
miesiąca w Ośrodku Profilaktyki Śro
dowiskowej. Pod numer 57-327 tele
fonować można we wtorki, środy i 
czwartki w godzinach: 18.00-19.00. 
Jeśli potrzebujesz wzmocnienia i 
wsparcia w trudnych chwilach, jeśli 
nie potrafisz poradzić sobie ze swymi 
problemami - ZATELEFONUJ!

(er)

WELCOME TO 
KROTOSZYN

Miło nam donieść, iż wydany 
przez bydgoską Agencję Reklamo- 
wo-Wydawniczą PROMOCJE infor
mator "Krotoszyn" wydrukowano po 
raz wtóry.

Tym razem nie budzi zastrzeżeń 
jakość fotografii, które tak fatalnie 
"promowały" naszą gminę w pier
wszym, niefortunnym wydaniu ksią
żeczki. Zastrzeżenia co do treści (i 
korekty) utrzymujemy jednak w mo
cy - może kolejne wydanie informa
tora będzie doskonalsze? Póki co, 
odnotowujemy, że dzieło bydgoskiej 
agencji "Promocje" zyskało na uro
dzie.

(roh)

Sprostowanie
Zafascynowany urodą dziur w krotoszyń

skich jezdniach, popełniłem błąd w nazwie 
ulicy, której wylot zdobi foremna, prostokąt
na dziura. Jest to, oczywiście, ulica Lipowa. 
Za pomyłkę serdecznie przepraszam wszy
stkich fanów dziurawych ulic.

Zwolennicy ulic gładkich i przejezdnych 
wybaczą mi, mam nadzieję, tę drobną złośli
wość - bo, doprawdy, nic widzę innej możli
wości "ruszenia z posad" osób 
odpowiedzialnych za stan naszych dróg.

Wacław Mozol

28 lutego. Dwaj nieletni, po otwarciu 
zabezpieczonej bramy jednego z budyn
ków przy ulicy Zdunowskiej, ukradli mo
torower komar (wartości 80 zł), który - po 
przejażdżce ulicami miasta, usiłowali zni
szczyć, by wyrzucić go do śmietnika. W 
trakcie czynności procesowych policja od
zyskała także inne, skradzione przez 
sprawców kradzieży motoroweru, przed
mioty.

* * *
28 lutego. Sprzęt audio-wideo, telewi

zor kolorowy, wieżę i inne dobra (og. war
tości - 2150 nowych złotówek) ukradli 
nieznani sprawcy z jednego z krotoszyń
skich mieszkań.

* * *
4 marca. Sprawcy włamania do pomie

szczeń nieczynnego tartaku przy ul. Rasz
kowskiej ukradli maszyny i wyposażenie 
hali produkcyjnej wartości 140 zł.

* * *
6 marca. Z  pawilonu w Zdunach wła

mywacze wynieśli sprzęt sportowy, cukier 
w balotach, papierosy i artykuły spożyw
cze. Cukrowniany klub sportowy poniósł 
stratę szacowaną na ok. 250 złotych.

* * *
9 marca. Z  parkingu na Os. Korczaka 

jednemu z przewoźników ukradziono 15- 
tonową przyczepę samochodową wartości 
9,5 tysięcy nowych złotych.

t * *
9 marca. Pewien klient wypożyczył z 

wypożyczalni sprzętu i kaset wideo odtwa
rzacz, który natychmiast sprzedał. Spraw
cę ustalono bez problemu.• * t

12 marca. Skradziono zaparkowany na 
terenie koźmińskiego dworca PKP samo
chód fiat 125p (rocznik 1976). Złodziej- 
muzealnik?

WYPADKI
We wszystkich trzech wypadkach (w 

Borzęciczkach, Trzemesznie, Krotoszy
nie), jakie krotoszyńska drogówka odnoto
wała od początku marca, uczestniczyli 
rowerzyści. Wiosna to pora, kiedy na dro
gach coraz liczniej pojawiają się jednośla
dy i cztery kółka kierowców niedzielnych. 
Stąd prośba policjantów z drogówki o  
szczególną ostrożność. Rowerzystom, 
motorowerzystom i motocyklistom przy
pominamy, by - szczególnie przed wyko
naniem najtrudniejszego manewru - skrętu 
w lew o - wyciągali rękę odpowiednio 
wcześniej, a także rozglądali się wokół 
przed skręceniem - upewniwszy się, że nie 
są wyprzedzani.

P0 KIELISZKU
Sprawcy aż siedemdziesięciu sześciu - 

spośród odnotowanych w krotoszyńskiej 
KRP stu dwudziestu wykroczeń drogo
wych - byli pod wpływem alkoholu!!!

MŁODZI WULGARNI
Policjanci zapowiadają, że - w ramach 

służby prewencyjnej - zwracać będą szcze
gólną uwagę na młodzież, która w porze 
nocnej zachowuje się wyzywająco i wul
garnie, wszczyna bójki, niszczy mienie, 
jest pod wpływem alkoholu. Sprawy kie
rowane będą do sądu dla nieletnich, policja 
powiadomi też szkoły.

(er)

Fot. Mozol Mam pięć lat - tak jak "Rzecz"
........................................................................................................................................................................................... iiiiiiiiiiiiiiiiih iiiiiiiiiiiii........iii...........................................................

Rekontrole Straży Miejskiej i OSP

Przepisy sobie - życie sobie?
W  listopadzie informowaliśmy, 

że funkcjonariusze Straży 
Miejskiej razem ze strażakami 

OSP przeprowadzili na terenie gminy 
kontrolę przestrzegania przepisów prze
ciwpożarowych. Na 104 skontrolowane 
gospodarstwa, tylko w trzech wypadkach 
osoby kontrolujące nie miały uwag do ich 
właścicieli. Kontrolujący do popełnio

nych wykroczeń podeszli wówczas dość 
łagodnie - 76 osób pouczono, a tylko 25 
ukarano mandatami karnymi, których 
łączna wartość wyniosła 2.900.000 zł.

W listopadzie i grudniu u biegłego ro
ku w gospodarstwach, w których stwier- 
dzono usterki, przeprowadzono 
rekontrole. Zdecydowana większość ich 
właścicieli zastosowała się do wskazó

wek, jednak dziewięciu zlekceważyło 
niebezpieczeństwo powstania pożaru 
oraz zalecenia kontrolujących. Zostali 
oni ukarani mandatami karnymi na łącz
ną kwotę 2.350.000 zł oraz pouczeni, że 
jeżeli sytuacja się powtórzy, grozi im 
kolegium d/s wykroczeń.

Waldemar Wujczyk 
(komendant Straży Miejskiej)

Rzecz o  
KrotMiyiska A



Fot. Mozol Ta/c było latem
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Rozpoczyna sięczwarty rokfunkcjo- 
nowania w naszym mieście Straży 
Miejskiej. Przyzwyczailiśmy się już do 
widoku krążących po ulicach naszego 
grodu młodych mężczyzn w ciemno
granatowych mundurach. Społeczeń
stwo nie najlepiej ocenia ich pracę.

- Dlaczego nie pracują na zmiany? 
Dlaczego zaniedbali sprawę dzikich wy
sypisk? Dlaczego czepiają się przede 
wszystkim kierowców? Dlaczego tak 
mcdo widać ich na obrzeżach miast? 
Dlaczego często przesiadują "na urzę
dzie"? - sypią się pytania czytelników, 
które skłoniły mnie do "wejścia w te
mat" , przybliżenia i przypomnienia Pań
stwu niektórych danych.

OBECNY SKŁAD
krotoszyńskiej SM to pięciu funkcjo

nariuszy, szósty przygotowujący się do 
pracy (prawdopodobnie od 1 kwietnia 
będzie już uczestniczył w patrolach) i 
komendant Skromna to liczba, moim 
zdaniem, by móc objąć właściwą kon
trolą całe miasto, a czasami i gminę. 
Właśnie z tego względu tzw. popołud- 
niówki mają miejsce tylko dwa, trzy 
razy w tygodniu (służba do godz. 19.00, 
latem do 22.00). Patrole spotkać można 
przede wszystkim w rejonie centrum - z 
uwagi na to, że potencjalne zagrożenie 
właśnie tam jest największe.

Komendant Waldemar WUJCZYK 
uważa, że w ciągu dnia SM częściowo 
odciąża policję, dzięki czemu więcej pa
troli policyjnych spotkać można w go
dzinach nocnych, co sprawia, że 
krotoszyniacy mogą czuć się bezpiecz
niej. Zdaniem komendanta, współpraca 
z policją układa się prawidłowo.

GŁÓWNE ZADANIA
Jednym z podstawowych zadań poli

cji municypalnej jest dbałość o porządek 
na targowisku - by nie blokowano jezdni 
i chodników, by nie handlowano bez 
wymaganych zezwoleń (tym bardziej, 
że od niedawna zostały zaostrzone prze
pisy dotyczące sprzedaży artykułów 
spożywczych), by przestrzegano wymo
gów sanitarnych. Poza handlem intere
suje strażników porządek i estetyka w 
mieście. Interweniują, gdy plakaty są 
rozwieszane na murach czy drzewach -

zamiast na specjalnych słupach; gdy 
brakuje tabliczek z numerem porządko
wym nieruchomości; gdy posiadacze 
psów nie zachowują środków ostrożno
ści; gdy popełniane są tzw. wykroczenia 
przeciwpożarowe; gdy niszczone są 
trawniki, zaśmiecane ulice.

Bardzo szeroki jest katalog wykro
czeń komunikacyjnych - od niestosowa
nia się do znaków drogowych (głównie 
chodzi o parkowanie w niedozwolonych 
miejscach, także przy bramach, wjaz
dach, na pasach itp.), do interwenio
wania w sprawach porzuconych 
samochodów. SM nie może wyciągać 
konsekwencji w stosunku do osób, które 
prowadzą pojazd w stanie nietrzeźwym 
lubdopuściły się kradzieży. Takie osoby 
przekazywane są policji.

Strażnicy w czarnych mundurach po
winni też pilnować porządku w obrębie 
wysypisk śmieci oraz zapobiegać two-. 
rżeniu przez mieszkańców "dzikich wy
sypisk". W tej sprawie - podkreślał 
komendant WUJCZYK - bez pomocy 
mieszkańców, rad sołeckich itd. żadna 
Straż Miejska nie jest w stanie sama nic 
zrobić. Sąsiadujący z dzikimi wysypi
skami doskonale wiedzą kto, gdzie i co 
wyrzuca. By walczyć z tym, potrzebuje
my współpracy okolicznych mieszkań
ców - tłumaczył pan komendant.

NIE JESTEŚMY 
BATEM!

- bronił się szef krotoszyńskiej SM na 
zarzut, że strażnicy sypią mandatami, 
szczególnie zaś upodobali sobie kierow
ców. Przecież pouczeń jest strasznie du
żo (i tu sięgnął po statystykę za rok 
1994). Udzieliliśmy 2256 odnotowa
nych upomnień, natomiast 796 osób 
ukaraliśmy mandatami karnymi (w wy
sokości od 50 tys. do 500 tys. starych zł; 
wysokość średniego mandatu - 160 tys. 
zł), czyli stosunek jest 3:1. Czy można 
więc powiedzieć, że jesteśmy surowi..?

Z tego samego podsumowania 1994 
roku wynika, że większość kar dotyczy
ła wykroczeń komunikacyjnych, choć w 
porównaniu zrokiempoprzednimliczba 
ta nieco zmalała. Wydaje się, że jest to 
zjawisko pozytywne, bo kierowcy są 
bardziej zdyscyplinowani. Zbulwerso
wani mieszkańcy, dzwoniąc do nas 
(przypominam numer telefonu - 542-00, 
czynny w godz. 7.30-15.00 od ponie
działku do piątku i w każdą pierwszą 
sobotę miesiąca), często zmuszają do 
dzidania w sytuacjach, gdy ktoś np. za
stawi wjazd do posesji. A są to przypadki 
nader częste. Czasem sami przyłapani, 
np. na deptaniu trawników, podpowia
dają nam: "Tu za takie g....się czepiacie, 
a tam jeden z drugim stoi na zakazie". 
Chcąc nie chcąc, musimy wtedy inter
weniować - dodają strażnicy. - Znamy 
doskonale ulubione miejsca nieprawid
łowego parkowania przez kierowców i 
lam przede wszystkim musimy ostro re
agować. Wychodzi na to, że komunika
cyjne sprawy porządkowe realizowane

są przez SM w szerszym może nawet 
zakresie niż przez policję.

- Pani, tam gdzie mają być to ich nie 
ma. Najczęściej

SIEDZĄ
"NA URZĘDZIE"

- brzmiała odpowiedź jednego z zapy
tanych o SM przechodniów. Skąd taka 
opinia? - zapytałam komendanta Był 
kiedyś taki radny, który opinie takie po
wszechnie głosił. I tak może zosldo do 
dziś - uśmiechnął się Waldemar Wuj- 
czyk. Okazuje się jednak, że pan komen
dant prawie zawsze pracuje na miejscu, 
jako że ktoś musi czuwać na "posterun
ku", przyjmować petentów, odbierać te
lefony itp. Pozostali strażnicy także 
często przybywają do urzędu, choćby 
wtedy, gdy wzywając kogoś do stawie
nia się na Kołłątaja, zobowiązani są oso
biście osobę tę obsłużyć. Siedząc cały

czas w biurze nie moglibyśmy pouczyć 
ponad dwa tysiące osób - skwitował pan 
Wujczyk.

Zastanawiający jest fakt, że bezpo
średnio do urzędu bardzo rzadko trafiają 
ci, którzy mają tysiące uwag na temat 
pracy SM. Biuro strażników i czasami 
gabinet burmistrza odwiedzają najczę
ściej ukarani mandatami kredytowymi - 
licząc na to (nie wiadomo na jakiej pod
stawie), że mandat ten zostanie im anu
lowany.

Zdaniem komendata Straży Miej
skiej, SM działa prawidłowo. Waldemar 
Wujczyk uważa także, że przełożeni 
twierdzą tak samo. Skąd więc nie najle
psze zdanie u części społeczeństwa? 
Może, gdyby strażnicy wręczali nagro
dy zamiast mandatów, zyskaliby bar
dziej pochlebną opinię...? Doprawdy, 
praca w tego rodzaju służbach nie nale- 
eży do wdzięcznych.

Jola JUNATOWSKA

Na turystycznym szlaku

WYPATRUJĄC 
ŚLADÓW  WIOSNY

TARGOWE
NIESPODZIANKI

Tak wielu pasażerów jak 26 lutego dawno 
już nie było na krotoszyńskim dworcu kole
jowym. Spowodowali to turyści, którzy stąd 
właśnie liczną grupą wyruszyli pociągiem 
do Biadek, gdzie rozpocząć się miał III rajd 
W POSZUKIWANIU WIOSNY. Było ich około 
stu czterdziestu, głównie dzieci i młodzieży 
z krotoszyńskich szkół podstawowych (nr 1, 
4 i 8), L0 oraz ze szkoły w Rozdrażewie. 
Przyszło też kilkunastu turystów dorosłych, 
między innymi PTTK-owscy weterani: Lu
cjan Andrzejewski, Jan Małecki, Krystyna i 
Jerzy Piotrowscy, Jerzy Grobelny, Mieczy
sław Cegielski, Mieczysław Jasik.

Przy stacji kolejowej w Biadkach cze
kali na zasadniczą grupę młodzi turyści ze 
szkolnegokoła PTTK w Biadkach - z opie
kunem Mariuszem Karbowiakiem. Potem 
cała ponad 160-osobowa grupa ruszyła w 
kierunku Chruszczyn. W trakcie wędrów
ki młodzież obserwowała przyrodę, wypa
trując pierwszych oznak zbliżającej się 
wiosny. Dzień był stosunkowo ciepły, 
chociaż chwilami popadywał deszcz ze 
śniegiem. Humory wszystkim dopisywa
ły. W przyjemnym nastroju, bez najmniej
szego zmęczenia, turyści dotarli do mety 
rajdu. Wkrótce nadjechała też grupa tury- 
stów-kolarzy z Lutogniewa - z wycho
wawcą Zenonem Szczęsnym.

Na mecie w Chruszczynach gorącą gro
chówkę szczodrze do turystycznych garn
ków wlewali "etatowi kucharze" rajdowi -

Karol Piotrowski i Maciej Paluszczak. Po 
skonsumowaniu grochówki przeprowa
dzono konkurs na piosenkę. W konkuren
cji solo zwyciężył Mariusz Wencel (SP nr 
8), a drugie miejsce zajął Szymon Witko
wski (SP nr 1), zaś wśród duetów triumfo
wały: Agnieszka Świst i Joanna Kaczor 
(SP nr 4), drugie miejsce zajęły: Ilona Ba- 
naszyńska i Izabela Kaczmarek (SP nr 8).

Bardzo wyrównana była rywalizacja w 
konkursie wiedzy tuiystycznej, stąd wiele 
równorzędnych miejsc. Pierwsze zdobyli: 
Sława Komorowska (SP nr 1) i Marcin 
Jokś (LO Krotoszyn), drugie: Jordan Paw
lak (SP Biadki), Karola Piotrowska (SP nr 
5), Patryk Piotrowski (ZST - Ostrów 
Wlkp.) i Justyna Wolnicka (SP Biadki).

Uczestników konkursów wyróżniono atra
kcyjnymi nagrodami, ufundowanymi 
przez organizatorów - Zarząd Oddziału i 
Koło Miejskie PTTK w Krotoszynie.

Około godz. 12.30 turyści poszli dalej - 
w kierunku Chwaliszewa, gdzie zakończo
no pieszą wędrówkę. Tym razem pokona
no trasę długości 12 km. Z Chwaliszewa 
autobus odwiózł dzieci i młodzież do Kro
toszyna.

To, że w rajdzie uczestniczyło tak wiele 
dzieci i młodzieży, jest głównie zasługą 
nauczycieli: Jarosława Naskręta, Urszuli i 
Michała Kalaków, Włodzimierza Stras- 
burgera, Krystyny Radojewskiej, Moniki 
Maciejak, Tomasza Koniecznego, Mariu
sza Karbowiaka, Zenona Szczęsnego i 
Adama Zdunka. Zachęcając dzieci i mło
dzież do uprawiania turystyki pieszej wie
dzą doskonale, że spełnia ona pożyteczną 
rolę - bawi, uczy, wychowuje, korzystnie 
wpływa na zdrowie. Rajdy niewiele ko
sztują, a członkowie szkolnych kół PTTK 
korzystają dodatkowo ze zniżek w opła
tach z racji przynależności do towarzy
stwa.

Józef ZDUNEK

Największą z niespodzianek dla 
wszystkich tego roku, a szczególnie 
dla sprzedających na placu targowym, 
jest na pewno przedwiosenna aura - raz 
prawie 20 stopni ciepła, innym razem 
prawie -10°C. Tak więc ostatnie targi 
były bardzo różne - raz liczne, innym 
razem przerzedzone.

Kolejną niespodzianką jest to, że bar
dzo trudno spotkać w połowie marca 
jakieś nowalijki. Osobiście widziałam 
tylko szczypiorek - po 50 gr pęczek. 
Nowością na targu są liczni handlujący 
różnorakim towarem zachodnim, przy
wiezionym z tzw. "wystawek", którzy 
zajęli plac - nie tak dawno jeszcze - 
zdominowany przez obcokrajowców. 
Są to nierzadko towary w bardzo do
brym stanie i po atrakcyjnej cenie. Na 
przykład w sprzedaży był nowoczesny 
rower za 300 złotych (czyli 3 min sta
rych złotówek). Osoby bardziej spo
strzegawcze na pewno dostrzegli też na 
placu "maiuszka", zktórego handluje się

pieczonym kurczakiem - fiacika bardzo 
zmyślnie przystosowanego do robienia 
za małą garmażerię. Smaczne i o nie
wygórowanych cenach nóżki i skrzydeł
ka cieszą się ogromnym powodzeniem.

Zbliżająca się (przynajmniej ta kalen
darzowa) wiosna sprawia, że na targo
wiskach coraz więcej stoisk z ciuchami. 
Także i w Krotoszynie. Cieplejsza pora 
zachęca do spacerów i ruchu na świe
żym powietrzu. Tak więc - obok trady
cyjnych spódnic, swetrów i spodni - 
duży jest wybór wśród ubrań typowo 
sportowych. Mowa tu przede wszystkim
0 dresach. Dominują dresy z dzianiny, 
dwuczęściowe, z bluzą zakończoną za
pięciem na suwak, kapturem lub zwy
kłym kołnierzykiem. Są jedno- i 
dwubarwne, jak i wielokolorowe z nadru
kami, monogramami, podobiznami ludzi
1 zwierząt Dziecięce można kupić już za 
15 zł, większe za 25-35 zł. Zachęcam 
wszystkich, zgodnie z nadchodzącą mo
dą, do biegania, jazdy na rowerze i innych 
ćwiczeń. Od razu poczujemy się lepiej.

(aloj)
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Z Lumenem 
jaśniej

Stoisko firmy LUMEN na Tar
gach Artykułów Konsumpcyjnych 
Wiosna’95 w Poznaniu cieszyło się 
ogromnym zainteresowaniem zwie
dzających, szczególnie obcokrajow
ców. LUMENOWSKIMI świecami 
najbardziej interesowały się panie - 
właścicielki galerii artystycznych z 
wielu miast europejskich. Ale nie tyl
ko europejskich - Susanne z Dalekie
go Wschodu zamierza ozdabiać 
krotoszyńskimi świecami stoły Ja
pończyków. Rodzimi handlowcy 
zwracali uwagę przede wszystkim na 
najbardziej aktualną, wiosenno-wiel- 
kanocną ofertę firmy.

Z  dużym stoiskiem LUMENU w 
pawilonie siedemnastym sąsiadowała 
druga (równie wielka) wytwórnia 
świec - spółka KORONA z Wielunia. 
LUMEN wystawił na targach ponad 
trzydzieści różnych rodzajów swych 
wyrobów w dwudziestu dziewięciu 
kolorach. Aż żal, że fotografia stoiska 
nie może oddać pełni urody poszcze
gólnych fragmentów ekspozycji i bla- 
sku LU MENO WS KICH świec. 
Wytwornych. Szlachetnych. Pięk
nych.

(rem)

Fot. Mozol Za chwilę otwarcie targów
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POLEMIKI

OD SZEFA BROWARU
W "Rzeczy Krotoszyńskiej" (nr 5/65) z dnia 9 marca 1995 roku 

ukazał się artykuł pt. "PLOTKA CZY PRAWDA?", dotyczący Bro
waru w Krotoszynie. Powyższy artykuł wzbudził wśród mieszkańców 
Krotoszyna wiele kontrowersji dotyczących "rzekomego sromotnego 
upadku browaru, którego ponoć nie chce LECH".

Chcę oświadczyć, że tekst, który się ukazał faktycznie jest WIEL
KĄ PLOTKĄ.

Fakty są następujące. W najbliższych miesiącach Browar w Kro
toszynie będzie przekształcony w spółkę z o.o. Głównym udziałow
cem będzie firma LECH B.W.S.A., która wprowadza do przyszłej 
spółki majątek trwały jako aport niepieniężny.

Potwierdzeniem, że nadal będziemy jedną z firm LECHA, będzie 
nowa nazwa:

LECH B.W.
Spółka z o.o.

Browar w Krotoszynie

Ponadto nadal firma LECH przeznacza pieniądze na doraźne 
inwestycje. Tak więc wywołana "burza" wokół naszego zakładu jest 
niepotrzebna, źle służy załodze oraz mieszkańcom, no i głównie 
smakoszom naszego złocistego napoju, którzy od kilkunastu dni 
zasypywali nas pytaniami na temat przyszłości firmy.

Kierownik Zakładu - inż. Grzegorz Matyla

OD REDAKCJI:
Do podjęcia na łamach "Rzeczy" browarnianego tematu zmobili

zowały mnie krążące po mieście pogłoski o wyłączeniu browaru 
krotoszyńskiego ze spółki LECH BROWARY WIELKOPOLSKI 
S.A., co zresztą wynika jasno ze wstępu do artykułu. Jak powiedział 
mi wówczas w rozmowie telefonicznej Grzegorz MATYLA, w naj
bliższym czasie powstanie nowa spółka, której głównym udziałow
cem będzie firma LECH B.W. S.A., co zresztą odnotowałam w swoim 
tekście. Browar Krotoszyn - po przekształceniu - PRZESTANIE 
BYĆ JEDNYM Z ZAKŁADÓW WCHODZĄCYCH W SKŁAD 
LECHA B.W. S.A. Mój tekst nie był więc PLOTKĄ, a jedynie 
ustosunkowaniem się do plotek krążących po mieście. Jako mieszkan
ka krotoszyńskiej gminy życzę jak najlepiej i browarowi, i innym 
zakładom Krotoszyna. Wszak dobro naszego grodu i jego mieszkań
ców wszystkim nam powinno leżeć na sercu.

Romana HYSZKO

Dzwonię w sprawie przeczysz
czania kominów. Kominiarze przy
chodzą, rzadko w ogóle wejdą na 
dach, za to zawsze skasują za usługę. 
Nie czyszczą, a biorą pieniądze! Czy 
tak można? Chciałbym wiedzieć, we
dług jakich przepisów pracują? Niech 
ktoś kompetentny zabierze głos w tej 
sprawie. I jeszcze jedno. Czy tam, 
gdzie grzeją piece gazowe c.o., komi

ny muszą być tak często sprawdzane? 
Przecież nie brudzą się od sadzy...

(A.M.)

Od red.: Duża ilość telefonów, 
dotyczących tego problemu, zmobili
zowania nas do zajęcia się sprawą. 
Zachęcamy do przeczytania tekstu 
zatytułowanego "Za guzik i kieszeń".

N a  t a r g i  
d o  K O N I N A

Po raz kolejny Konińska 
Izba Gospodarcza organizu
je TARGI PRZEMYSŁ0W0- 
BUDOWLANE, o czym  
poinformował nas dyrektor 
Biura Izby - Ireneusz HAM- 
PEL, krotoszynlanin z po
chodzenia.

Absolwenci na 
zamku

Absolwentów Zespołu Szkół Rol
niczych, a także dawnej Szkoły 
Ogrodniczej oraz Seminarium Na
uczycielskiego w Koźminie serdecz
nie zapraszam y na Zjazd 
Jubileuszowy z okazji 135-lecia ist
nienia szkół na koźmińskim zamku, 
który odbędzie się 23 września 1995 
roku. Prosimy o pisemne zgoszenia 
pod adresem: Zespół Szkół Rolni
czych, ul. ZamkowA 1, Koźmin.

Komitet Organizacyjny Zjazdu

Targi zaplanowano na 02-04 
czerwca. Mają one dać producentom 
i handlowcom możność pełnego za
prezentowania i promowania ich 
ofert, stworzyć dogodną sytuację do 
zawierania transakcji handlowych i 
nawiązania więzi kooperacyjnych.

Na Targach Przemysłowo-Bu- 
dowlanych wystawione zostaną nowe 
materiały budowlane, wykończenio
we, instalacyjne, urządzenia grzew
cze, artykuły wyposażenia mieszkań, 
sprzęt komputerowy, technologie i 
urządzenia ochrony środowiska.

Dla zainteresowanych udziałem 
w targach firm podajemy adres Ko
nińskiej Izby Gospodarczej: ul. Wios
ny Ludów 6 (Ratusz), jej telefon: 
(0-63) 44-14-56 oraz tel/fax: (0-63) 
42-83-10, a w imieniu organizatorów 
zapraszamy do zwiedzania tej wysta
wy (02-04 czerwca, godz. 10.00- 
18.00, ul. Przyjaźni 1, Konin).

(er)

DYSKOTEKA A
PRAWO
AUTORSKIE

Obowiązująca od 23.V. 1994 ustawa o 
prawie autorskim i prawach pokrewnych 
zobowiązuje wszystkich organizatorów 
dyskotek, zabaw i innych imprez okolicz
nościowych do zawierania umów licencyj
nych na w ykorzystyw anie utw orów  
muzycznych w postaci:

- wykonań przez artystów i zespoły mu
zyczne,

- mechanicznych odtworzeń z magneto
fonów i magnetowidów (np. podczas dys
k otek , w restau racjach , k lubach  
bilardowych, sportowych itp.),

- odbioru nadań przez radio, telewizję 
(także satelitarną i kablową) podczas wy
żej wymienionej działalności,

- prowadzenia wypożyczalni kaset, CD, 
przegrywania utworów.

Umowę licencyjną mieszkańcy woje
wództw: poznańskiego, konińskiego i ka
liskiego zawierają ze 

Stowarzyszeniem Autorów ZAIK S 
Dyrekcja Okręgowa w Poznaniu 
ul. Grobla 27a 
61-858 POZNAŃ 
Tel.: (0-61)529-337,521-779 
Wykorzystywanie utworów polskich i 

zagranicznych bez zawartej umowy pocią
ga za sobą skutki w postaci odpowiedzial
ności karnej.

(*)

Kzeez u
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Pana Stanisława JUNO- 
RY zaprosiliśmy do redakcji, 
by odpowiedział na (coraz li
czniejsze ostatnio) pytania 
czyteln ików , dotyczące 
usług kominiarskich. Jeden 
z czterech krotoszyńskich 
kominiarzy przyniósł ze so
bą aktualnie obowiązujące 
przepisy (rozporządzenie 
Min. Spr. Wewn. z 23 listopa
da 1992 w sprawie ochrony 
przeciwpożarowej, Prawo 
Budowlane z 7 lipca i 25 
sierpnia 1994 roku).

Zgodnie z  nimi kominiarz winien od
wiedzić nas c o  najmniej cztery razy (je
śli opa lam y dom  bądź m ieszkanie 
paliwem stałym) lub dwa razy w  roku 
(w  przypadku palenisk płynnych i gazo
w ych), by usunąć zanieczyszczenia z 
przew odów  dym owych i spalinowych. 
C o  najmniej raz w  miesiącu spodziewać 
się m ogą kominiarza zakłady zbiorowe
go  żywienia i usług gastronomicznych. 
Zanieczyszczenia z przewodów wentyla
cyjnych muszą być usuwane przynaj
mniej raz w  roku.

Odpowiedzialność za przestrzeganie 
przepisów spoczywa na kominiarzach, 
zaś właściciele, zarządcy i użytkownicy 
obiektów powinni umożliwić im wyko
nywanie obowiązków.

Usługi kominiarskie są płatne. PŁA
C IM Y  Z A  W Y K O N A N A  PRACĘ, NIE 
Z A  OD PO W IED NI PAPIER. Z  odw ie
dzającym  nasz dom  kominiarzem m oże
m y u m ó w ić  s ię  na b a rd z ie j 
odpowiadający nam dzień, nie możemy 
jednak w ogóle  zrezygnow ać z jego  
usług.

Krotoszyn i okolice  mają pod opieką 
cztery jednoosobow e firmy kominiar
skie. Nasi kominiarze zrzeszeni są w 
K orporacji Kominiarzy Polskich, ta z 
kolei w  Europejskiej Fundacji Mistrzów 
Kominiarskich.

Pan JUNORY pracuje w  zawodzie od 
ponad dwudziestu lat, fachu nauczył się 
od mistrza ze Zdun.

- T o trudna, odpowiedzialna, niebez
pieczna, ale i ciekawa praca  - m ówi. W 
Polsce wykonuje ją  pięć tysięcy osób, w 
tym jedna kobieta. Uprawnienia komi
niarskie zdobyw a się jedynie poprzez

zanych z tradycjami kominiarskiego fa
chu. Zapowiadamy powrót do tematu 
pod koniec roku, kiedy to wszelkie do
bre wróżby, których uosobieniem jest 
także kominiarz, nabierają szczególne-

Fot. Archiwum

terminowanie u mistrza. Naukę tego za
wodu rozpocząć można po ukończeniu 
szesnastego roku życia. W  ciągu minio
nych siedemnastu lat tylko jeden młody 
krotoszynianin zapragnął zostać i został 
kominiarzem.

Pan Stanisław JUNORY opowiedział 
nam wiele interesujących historii zwią-

Podwójne szczęście

i k ie s z e ń

Dokąd po 
ósmej klasie?

Informujemy wszystkich 
ośmioklasistów I Ich rodziców, 
że Poradnia Wychowawczo-Za- 
wodowa dysponuje materiałami 
na temat wszystkich szkół 
ponadpodstawowych w woje
wództwie kaliskiem (i nie tylko). 
Niezdecydowanych dotąd za
chęcamy do odwiedzenia po
radni przy ul. Sienkiewicza 10, a 
dziś w cyklu poświęconym kie
runkom dalszego kształcenia 
po ósmej klasie prezentujemy 
ofertę Zespołu Szkół Zawodo
wych nr 1 w Krotoszynie, z sie
dzibą przy ulicy Mickiewicza 11.

Wśród propozycji lej placówki fi
guruje pięć szkół dziennych: TECH
NIKUM CER A M ICZN E. 
TECHNIKUM OCHRONY ŚRO
DOWISKA, TECHNIKUM ODZIE
ŻOWE (4 i 5-letnie), TECHNIKUM 
CHEMICZNE (5-letnie) i SZKOŁA 
ZASADNICZA (krawiecka).

Zdanie egzaminu pisemnego (z 
języka polskiego i matematyki) i ust
nego z wybranego przedmiotu (che
mia lub biologia* ew. fizyka) to 
niezbędny warunek przyjęcia do każ
dego technikum. O przyjęciu ostate
cznie zdecyduje liczba punktów 
uzyskanych ze świadectwa 8 klasy 
(przedmioty egzaminacyjne) oraz z 
ocen uzyskanych na egzaminie.

ZSZ nr 1 dysponuje internatem, w 
którym funkcjonuje gabinet odnowy 
biologicznej (siłownia, sauna, masaż 
wodny, solarium, bilard). Zaintereso
wanych zapraszamy, a licealistom 
przypominamy o możliwości konty
nuowania nauki w funkcjonującym w 
ramach ZSZ nr 1 studium zawodo
wym - w specjalnościach: technik 
ochrony środowiska i technik obsługi 
turystycznej.

(jo t)

Plakietka zamiast tarczy

UCZEŃ
ZIDENTYFIKOWANY

Od początku roku 1995 każdy uczeń i student Zespołu Szkół 
Zawodowych nr 1 zobowiązany jest do noszenia okrągłej plakietki 
o średnicy ok. 6 cm. Identyfikatory są różnokolorowe (w zależności 
od typu szkoły), zawierają imię i nazwisko ucznia oraz pełną nazwę 
szkoły, do której uczęszcza.

Uczniom ułatwiają one zapewne nawiązywanie kontaktów z rówieśnikami, 
nauczycielom pozwalają szybko odróżnić "obcego" na terenie szkoły.

- Wymóg wprowadzenia identyfikatorów uzgodniliśmy z Samorządem Ucz
niowskim - powiedział mi dyrektor Szymański - Była taka potrzeba, mieliśmy 
bowiem problemy z nieproszonymi gośćmi; były kradzieże w szatni. Do szkoły 
są wejścia z dwóch stron, stąd trudno kontrolować każdego wchodzącego.

Każdy uczeń zobowiązany został do wykupienia plakietki identyfikacyjnej, 
kosztującej 2 zł (20 tys. starych zł) i noszenia jej codziennie na dobrze widocz
nym miejscu. Niektórzy więc przypinają identyfikatory do klap marynarek, do 
rękawów, ale także do czapeczek, a nawet na... siedzenie. Zdaniem jednego z 
uczniów - ktoś bez plakietki uznany zostaje przez profesorów za nieobecnego 
na lekcji. Według nauczycieli, identyfikatory przyjęły się wśród uczniów i 
cieszą się większym, niż niegdysiejsze tarcze (które zwalczano na każdym 
kroku), powodzeniem.

ZSZ nr 1 to jedyny, jak dotąd, zespół szkół, który wprowadził identyfika
tory. Pozostałe ponadpodstawowe, bo problem z obcymi jest dużo większy w 
tychże szkołach, nie planują na razie takich akcji. Funkcjonują tam nadal 
tradycyjne tarcze szkolne, choć nie majak przed laty, obowiązku ich noszenia. 
Tylko pierwszoklasiści bywają pod tym względem wyjątkami.

Mnie pomysł bardzo się podoba. Myślę, że prędzej czy później inne kroto
szyńskie uczelnie "zafundują" sobie podobne plakietki (może ze zdjęciami?), 
by wszyscy mogli czuć się pewnie na terenie własnej szkoły.

Spółdzielnia Mieszkaniowa pod lupą

S T A T U T  Z A L E Ż Y  
O D  C IE B IE

K wiecień to zwyczajowo okres spotkań Rady 
Nadzorczej i Zarządu Krotoszyńskiej Spół
dzielni Mieszkaniowej z grupami członko
wskimi. Tym razem spotkania zapowiadają się 

niezwykle interesująco, jako że Zarząd i Rada Nadzorcza 
chcą przedstawić w sposób poszerzony problemy, z 
jakimi boryka się spółdzielnia.

Interesującym dla członków punktem obrad powin
no być także przedstawienie przez Komisję Statutową 
propozycji, które znajdą swoje odzwierciedlenie w przy
szłym statucie spółdzielni. Zachęcamy wszystkich 
członków, aby poszli za przykładem grupy członko
wskiej z Osiedla Dąbrowskiego i przedłożyli nam swoje 
propozycje do statutu.

Mamy w tej chwili niepowtarzalną szansę stworzenia 
statutu w pełni demokratycznego. Co prawda obligatoryjne 
założenia Prawa Spółdzielczego nie pozwalają jeszcze na 
całkowitą swobodę w tworzeniu dowolnych rozliczeń fi
nansowych, o tym jednak, jakie inają obowiązywać stru
ktury i na jakich zasadach powinno się dokonywać wyboru 
władz samorządowych spółdzielni, zadecydują delegaci 
Zebrania Przedstawicieli, a nie czynniki polityczno-admi
nistracyjne. Spółdzielcy na zebraniach grup członkowskich 
powinni się wypowiedzieć, w jaki sposób chcą wybierać 
Radę Nadzorczą i kto w tej radzie powinien naprawdę 
skutecznie i ze znajomością rzeczy działać.

Nie od dziś wiadomo, że aktywność członków spół
dzielni mieszkaniowych jest nikła. Prace nad statutem są 
okazją do jej ożywienia. Czy w czasie najbliższych 
spotkań tak się stanie? W imieniu Rady Nadzorczej 
zapraszam wszystkich chętnych do czynnego udziału w 
zebraniach, które odbędą się w Klubie Spółdzielczym 
przy ulicy Sienkiewicza w Krotoszynie (zawsze o godz. 
17.00) w następujących terminach:

1. Członkowie oczekujący - 4.04.1995.
2. Ulica Konstytucji 3 Maja, Floriańska 9, Mickie

wicza 24, Fabryczna 4a, Przemysłowa, Osiedle Szarych 
Szeregów - 6.04.1995.

3. Osiedle przy ul. Kobylińskiej, ulica Sienkiewicza 
i Mickiewicza, ulica Ra wieka - 11.04.1995.

4. Osiedle przy ulicy Fabrycznej i Mickiewicza 5 - 
13.04.1995.

5. Osiedle Sikorskiego - 18.04.1995.
6. Osiedle Korczaka - 20.04.1995.
7. Osiedle Dąbrowskiego - 27.04.1995.
Poza Klubem Spółdzielczym odbędą się dwa spot

kania:
- w Sulmierzycach - 4.05.1995,
- w Zdunach - 5.05.1995.
Serdecznie zapraszamy.

Eugeniusz NAWROCKI 
(sekretarz Rady Nadzorczej)

Bieei e
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Od rzeczy

F e r i e  n a  d e s k a c h

Słońce, śnieg, narty - czegóż więcej trzeba?

W welonie 
do Afryki

N ieodłącznym  elementem  
ślubów są wesela. Na przestrze
ni wieków ulegały one licznym 
metamorfozom. Kiedyś były hu
czne i trwały nawet kilka dni, 
dzisiaj m ają charakter bardziej 
kameralny.

Wydaje się, że w ostatnim czasie 
daje się odczuć pewien regres, coraz 
więcej ludzi rezygnuje z organizacji 
wesel. Postanowiłem poznać zdanie 
krotoszyniaków. Zapytałem, czy po 
ślubie organizowaliby wesele, czy też 
woleliby inaczej uczcić początek rn ał- 
żeństwa. Wiele głosów było za wese
lami:

- Zorganizowałbym huczne i duże 
wesele.

- Swoje wesele wyobrażam sobie 
jako duże i wesołe, jednak chciała
bym je zorganizować latem w pięk
nym sadzie.

Wielu było za weselem, lecz w 
nieco okrojonej formie, np. tylko naj
bliżsi znajomi i rodzina. Niektóre wy
powiedzi były zupełnie odmienne. 
Jedna z ankietowanych odpowiedziała:

- Gdyby mój mąż był człowiekiem, 
na którym bardzo by mi zależało, to 
nie organizowałabym wesela, ale 
nasz ślub uczciłabym w kameralnej 
atmosferze.

Dla wielu wesele jest po prostu 
zbyt dużym wydatkiem.

Sam przyłączyłbym się do tych, 
którzy nie organizują hucznych im
prez, a w zamian za to wziąłbym swo
ją młodą żonę w piękną podroż, na 
przykład do Afryki. Według mnie 
sprawiłoby nam to o wiele więcej ra
dości niż tradycyjne wesele.

(skem)

Czwartego lutego wspaniała 
dwunastka młodych amatorów na
rciarstwa - z Krotoszyna rodem - 
wyjechała na obóz sportowy do 
Karpacza. Pod okiem jeszcze wspa
nialszych instruktorów: prof. Grze
gorza Nowackiego i prof. Jacka

Mielcarka każdy starał się dosko
nalić swoje umiejętności.

Wstawaliśmy wcześnie rano, by z 
zapałem jeździć po stokach Kopy i 
Złotówki. Słoneczna pogoda umilała 
nasze szaleńcze zjazdy. W Strzesze 
Akademickiej rozgrzewaiiśmy się go

rącą herbatą z rumem. Czas odpo
czynku uprzyjemniały nam piosenki 
w wykonaniu naszych utalentowa
nych kolegów z grupy: Marcina i Da
niela. Po siedmiu godzinach z żalem 
zjeżdżaliśmy do hotelu, gdzie czekała 
na nas kolacja.

Wieczory spędzaliśmy w kawia
renkach, objadając się truskawkowy
mi deserami. Choć nie obyło się bez 
siniaków, po tygodniowych zmaga
niach każdy mógłby śmiało stanąć do 
rywalizacji z Alberto Tombą.

A.M.A.

Niechciany milion Śpiewający polonez
Od dwóch miesięcy w obiegu 

m am y s ta re  I n ow e banknoty. 
Ostatnio usłyszałem z ust pracują
cej w  sklepie pani, że coraz więcej 
w  kasie pojawia się pieniędzy no
wych. Jedni już się przyzwyczaili 
do nowych złotych i groszy, inni 
w olą nadal operować "starymi zna
jomymi". Jest to zapewne kwestia 
przyzwyczajenia. Oczywiście, trze
ba się trochę nagłowić, zwłaszcza 
gdy ma się trochę starych i nowych 
pieniędzy. Myślę jednak, że dzięki 
takim  operacjom  mam y szansę 
udoskonalenia zdolności do abs
trakcyjnego myślenia.

Nie tak dawno byłem świadkiem 
pewnego ciekawego zdarzenia, które 
powoli przekonuje mnie do tego, iż 
jeszcze trochę, a będziemy mieli do czy
nienia z fanami nowych banknotów.

Pewien człowiek kupował w ka
sie PKP bilet na pociąg pospieszny i 
miał zapłacić kilkaset starych złotych. 
Zapłacił jednym milionowym ban
knotem. Tutaj jednak bardzo się zdzi
wił, gdy pani kasjerka powiedziała, iż 
takiego banknotu nie przyjmie, gdyż 
nie ma jak wydać należnej reszty. 
Klient bezskutecznie próbował 
znaleźć w portmonetce walutę drob
niejszą. Sytuacja jak w kabarecie: on 
chce kupić bilet, ma nawet gotówkę, 
pani zaś nie chce przyjąć takiego nomi
nału. Pan zdenerwował się mocno, za
czął krzyczeć: "Co, to teraz już ten papier

się nie liczy? To nie pieniądz? Co ja 
mam teraz zrobić? Jak kupić bilet?"

Po pewnym czasie jego twarz ko
lorem przypominała burak, twarz ka
sjerki - marchewkę.

Wreszcie pani poszła po rozum do 
głowy, zaczęła zaglądać w każdy kąt 
i kącik, aż wreszcie znalazła trochę 
drobnych. Obliczyła i wypłaciła re
sztę w starych banknotach dziesięcio- 
tysięcznych. Za jeden milion klient

dostał cały plik "dziesiątek", zwanych 
od niedawna również złotówkami. 
Gdyby ów człowiek płacił nowymi ban
knotami - kto wie, może zostałby obsłu
żony zupełnie inaczej? Może pani 
chciała się pozbyć starych banknotów, 
ale w zamian za nowe, z czego nic nie 
wyszło. Biedny, niechciany milion.

A tak naprawdę, to pieniądze w 
moim życiu wcale nie są najważniejsze.

(espe)

P o noć każd ą  część pojazdu  
m ożna udoskonalić . To  chyba  
prawda, wystarczy przez moment 
popatrzeć w telewizji na relację z 
ja k ie g o ś  ś w ia to w e g o  sa lo n u  
samochodowego. Kiedyś w takim  
programie w idziałem udoskona
lenie, które poszło tak daleko, że 
samochód - mając pootwierane  
drzwi i bagażnik - kręcił się powoli

w okół własnej osi. Kto zw iedzał to 
stoisko, nie m usiał w cale chodzić  
w  kółko I oglądać, a naw et doty
kać. W ystarczyło, że usiadł sobie 
wygodnie w  jednym  miejscu, by 
mógł cały pojazd dokładnie obe j
rzeć. Jak w  kalejdoskopie.

Póki co, nie trzeba jeździć na za
graniczne targi motoryzacyjne, by zo
baczyć sam ochodowe "bajery". 
Okazuje się, że i w Krotoszynie są 
auta posiadające niesamowite udo
skonalenia. Doszło nawet do tego, że 
niektóre z nich... śpiewają. Jest bo
wiem taki pojazd - polonez caro kolo
ru ciem noniebieskiego - który 
dwukroUiie udało mi się zaobserwo
wać na parkingu przy ul. Rawickiej w 
chwili, gdy właśnie sobie podśpiewy
wał różne piosenki, nie tylko w wersji 
polskiej. To bardzo ciekawe rozwią
zanie techniczne, powiem więcej - ta 
muzykalna maszyna - podawała rów
nież od czasu do czasu aktualną go
dzinę. Jak więc widać - polonez 
polonezowi nie równy.

A tak na przyszłość, drodzy wła
ściciele, gdy parkujecie swoje krą
żowniki, nie zapominajcie wyłączyć 
radia. Szkoda drogocennej energii i 
szkoda przechodniów, których śpie
wająca maszyna może po prostu prze
straszyć.

Pałaszek

PANOWIE PRZYSZLI 
SOBIE POROZMAWIAĆ?

Kpina, kpina i jeszcze raz kpina. Wydawałoby się, że po niedawnych przemianach w naszym kraju zanikły już 
na zawsze ogłoszenia typu: zaraz wracam, poszłam na obiad itp., wieszane w oknach sklepów i urzędów. Tymczasem 
w budynku Urzędu Miasta i Gminy, gdzie mieści się także Wydział Komunikacji Urzędu Rejonowego, spotkało mnie 
coś bardzo niemiłego.

Wraz z kolegą odwiedziliśmy urząd w pozornie błahej, związanej z ubezpieczeniem samochodu, sprawie. Gdy 
czekaliśmy - przy pustym stoliku, za którym teoretycznie ktoś powinien urzędować, nieoczekiwanie dobiegł nas glos 
jednej z urzędniczek:

- Panowie przyszli sobie porozmawiać czy załatwić sprawę?
Trudno wyobrazić sobie kogoś, kto przychodzi do urzędu "sobie porozmawiać", więc zrozumiałym chyba było moje 

zdziwienie w tym momencie.
Przedstawiliśmy naszą sprawę i tu spotkała nas kolejna niespodzianka. Otóż okazało się, że urzędniczka, do której 

obowiązków należało załatwienie naszej sprawy, będzie później, może za pół godziny i że żadna z pracujących tam pań 
nie jest w stanie nam pomóc. Zastanawiające, co skłania urzędnika do opuszczenia biura w godzinach pracy na pół godziny 
lub dłużej...

Czy rola urzędów polega tylko na podnoszeniu opłat i wprowadzaniu w życie coraz to nowych ustaw, czy stworzono 
go przede wszystkim dla mieszkańców miasta? Warto byłoby się nad tym zastanowić. Poza tym, tego typu traktowanie 
klienta nie świadczy zbyt dobrze ani o poziomie pracy urzędu, ani o kulturze ludzi tam pracujących.

Michał SKOWROŃSKI

Rzecz £
Knteoyiika D



Nadzieje nie miko kuratorskie
W porównaniu z rokiem 1993 o 

blisko 100% wzrosła w Krotoszynie 
w minionym roku przestępczość nie
letnich i młodocianych. Problem za
pobiegania i zwalczania tej formy 
dezorganizacji życia społecznego na
leży więc, także na naszym terenie, do 
niezwykle ważkich. O odpowiedź na 
kilka pytań poprosiłem panią Bożenę 
KIWIOR - kuratora zawodowego dla 
nieletnich przy Sądzie Rejonowym w 
Krotoszynie.

- Jakie są, Pani zdaniem, przyczy
ny dużej przestępczości nielet
nich? W jaki sposób kurator 
może przyczynić się do zmiany 
sytuacji?

- Liczba osób niedostosowanych 
stale rośnie. Główną tego przyczyną 
jest złe wychowanie w rodzinie. To 
przede wszystkim dom rodzinny de
cyduje o tym, w jaki sposób dojrzewa 
młody człowiek. Kiedyś dobrych do
mów w sensie uczuciowym było wię
cej, dziś bardzo często o wychowaniu 
decydują takie czynniki jak wulga
ryzm, alkoholizm i zaniedbanie wy
chowawcze. Odpowiedzialność 
niektórych rodziców za ich dzieci 
strasznie spadła. Rodzice nie dbają o 
poziom własnego życia, nie wymaga
ją dyscypliny od siebie, a zatem nie 
mogą jej także wymagać od swoich 
pociech. Zły przykład idzie z góry i to 
jest niepokojące. Kurator ma w tej 
sytuacji bardzo trudne zadanie. Wkra
czamy w sprawę głównie wtedy, gdy 
sąd orzeka kuratelę. Przyznaję, że 
człowiek chciałby zrobić wiele, w 
praktyce są jednak trudności. Jeżeli 
rodzice popierają postępowanie kura
tora, jeśli odważą się na współpracę z 
nim, sukces staje się możliwy. W in
nych wypadkach bywa różnie.

- Kuratorzy sądowi działają głów
nie z nakazu władzy, w praktyce 
jednak na plan pierwszy wysuwa 
się aspekt pomocy. Jak to wygląda 
na terenie objętym nadzorem Sądu 
Rejonowego w Krotoszynie?
- Zasłyszane wypadki nie mogą 

pozostać bez odpowiedzi. Kurator w 
granicach swoich możliwości wkra
cza tam, gdzie jest pożądany. Jego 
interwencja ma również miejsce w ra
mach pracy profilaktycznej w środo
wisku. Kuratorzy pełnią trudną 
funkcję - związaną ze szczególną 
odpowiedzialnością w wychowaniu i 
resocjalizacji podopiecznych. Ingeru
ją w nieudany proces wychowawczy 
i spotykają się zwykle z niechęcią i 
kontrą ze strony rodziny. W takich

przypadkach nawiązanie kontaktu 
trwa niekiedy bardzo długo. Zdobycie 
porozumienia wymaga wielu zabie
gów, spokoju i opanowania. Często 
pracujemy z rodzinami alkoholików, 
a tam o współpracę dla dobra dziecka 
jest trudno.

- Jakie czynniki decydują o powo
łaniu danej osoby na kuratora 
społecznego ?

- Z faktem przyjęcia obowiązków 
kuratora społecznego łączy się konie
czność podporządkowania wymaga
niom stawianym przez sąd oraz 
postawa przychylnej gotowości do 
wykonywania zarządzeń mających na 
celu interes podopiecznych oraz inte
res społeczny. Kurator społeczny ma 
możność wglądu w cudze życie, trud
ności, kłopoty i troski. Z tego powodu 
zawsze zachowuje dyskrecję. Podej
mowanie działalności kuratorskiej to 
niełatwa sprawa, ponieważ nie każdy 
człowiek posiada umiejętność nawią

zywania kontaktów z podopiecznymi 
i ich otoczeniem.

- Czy na terenie objętym Pani nad
zorem procesy resocjalizacji nie
letnich przebiegają prawidłowo ?

- Zdarza się, że nie. Są przypadki, 
że nieletni w trakcie trwania nadzoru

popełnia, najczęściej z kolegami, 
przestępstwo. Jeżeli to się zdarzy po 
ukończeniu 17 lat, wchodzi w gestię 
Sądu Karnego.

Wbrew różnym opiniom, nieletni 
przeżywają bardzo obecność na rozpra
wie, rozmowę z sędzią i atmosferę roz
prawy. W wielu wypadkach 
doprowadza to do ochrony przed popeł
nieniem kolejnych czynów przestę
pczych. Bywa też, że kurator zmuszony 
jest do wkroczenia do domu podopiecz
nego w towarzystwie policji. Nie jest to 
na pewno przyjemne zajęcie.

- Czy zdarzyło się, że wpływ wy
chowawczy kuratora w określo
nym stopniu przyczynił się do

zmiany osobowości podopiecz
nego i do innego niż do tej pory 
ukształtowania stylu życia ?

- Takich przykładów jest sporo. 
Wszystko jednak zależy od tego, czy 
nad nieletnim pracuje rodzina i czy 
współpracuje ona z przydzielonym 
kuratorem społecznym. Nieletni kon
tynuują naukę, uczą się zawodu i z 
czasem usamodzielniają się. Są i takie 
przypadki, że wyjeżdżają za granicę, 
uczą się języka i podejmują tani odpo
wiedzialną pracę.

- Jak przebiega współpraca kurato
ra z policją i takimi organizacjami 
jak Towarzystwo Przyjaciół Dzieci 
lub ośrodki pomocy społecznej ?

- Różnie to bywa. Wszystko zale
ży od ludzi. Pozytywnym jest fakt 
dobrej współpracy policji z kuratorem 
w jednostkach terenowych.

Funkcjonariusze wykazują się 
dużą znajomością środowiska i dzięki 
temu w znaczący sposób ułatwiają 
pracę kuratorowi. Najlepiej współ
pracuje nam się ze szkołami, które 
coraz częściej nie tylko uczą, ale także 
wychowują.

- Pani życzenia pod adresem ro
dziców ?

- To będzie apel: życzyłabym so
bie i dzieciom, aby warunki, w jakich 
się wychowują, w jakich dojrzewają, 
nie odbierały im godności i zawsze 
zapewniały bezpieczeństwo. Rodzi
com życzę, aby dbali o właściwe wy
chowanie swoich pociech i dawali im 
dobry przykład, aby nie lekceważyli 
współpracy ze szkołami i innymi in
stytucjami wychowawczymi w śro
dowisku, aby starali się być dla swych 
dzieci dobrym wzorcem. Wasze dzie
ci nie lubią i nie chcą być zapomniane, 
bo wtedy zaczyna się zło, a tak po
trzebna miłość rodzicielska ucieka w 
siną dal. Ograniczajcie też pęd do al
koholu i zwróćcie uwagę na narkoma
nię, która idzie do Polski wielkimi 
krokami. Pocieszające jest to, że w 
Krotoszynie działa już grupa Anoni
mowych Alkoholików. Dołączajcie 
do tej grupy. Ten system terapii zdo
bywa w Polsce coraz większe powo
dzenie. Być może tam właśnie do 
chorej świadomości zacznie coś pozy
tywnego trafiać. Kurator w takiej sytu
acji będzie miał ułatwione zadanie.

- Dziękując za rozmowę, życzę do
brych kontaktów z podopiecznymi 
i jak najlepszej współpracy z rodzi
nami osób objętych kuratelą.

Notował: 
Eugeniusz Nawrocki

Przypominamy Państwu, że z kro
toszyńskimi dzielnicowymi konta
ktować się można poprzez oficera 
dyżurnego Komendy Rejonowej Po
licji (telefon: 997).

CZY ZNASZ 
SWOJEGO 

DZIELNICOWEGO?

Kazimierz CEPA (aspirant) - żona 
Halina, dwoje dzieci - sześcioletni 
Patryk i pięciolatek Krystian.

W  policji pracuje od 1989 roku, od 
początku jako dzielnicowy. Ma pod 
opieką obszerny wiejski rejon, obej
m ujący C hw aliszew , Sm oszew , 
Biadki, Gorzupię, Świnków, Duszną 
Górkę, Janów, Orpiszew, Baszyny, 
Roszki, Różopole, Jasne Pole.

Kazimierz CEPA lubi kontakt z 
ludźmi i nawiązuje go  z łatwością. 
Zapewne właśnie dzięki temu, choć 
- jak sam twierdzi - głównie dzięki 
wielkiej życzliwości mieszkańców 
wsi - pracuje mu się dobrze. - Ludzie 
na wsi są spokojniejsi, pogodni, bar
dzo gościnni. Nie zdarzyło mi się, by 
ktoś potraktował mnie wrogo czy nie
mile.

Na terenie wiejskim policja odno
towuje zdecydowanie mniejsze nasi
lenie przestępstw niż w mieście. 
Zdarzają się kradzieże - głównie na 
zabawach i dyskotekach, pospolite 
pyskówki, spoiy (najczęściej wielo
letnie, czasem ciągnące się przez kil
ka pokoleń) o  przysłowiową miedzę. 
Przedmiotem kradzieży bywają nie
rzadko snopki zboża, słomy, siana, a 
nawet inwentarz żywy. Pokusę dla 
złodziei stanowią duże kompleksy 
leśne. Zdarzają się nielegalne wycin
ki drzew i kradzieże drewna. Dziel
nicowy współpracuje więc także ze 
strażą leśną, szczególnie wówczas, 
gdy wartość nielegalnego wyrębu 
przekracza 5 min starych złotych.

Rola dzielnicowego to nie tylko 
interweniowanie w sytuacjach kon
fliktu z prawem. W  każdej wsi są 
rodziny zupełnie nie potrafiące pora
dzić sobie z problemami, jakie niesie 
życie. Rodziny, których codzienno
ścią jest ubóstwo, często alkoholizm. 
Dzielnicowy Kazimierz CEPA od
wiedza je możliwie często, by pomóc 
znaleźć wyjście z sytuacji, powiado
mić o  możliwościach skierowania na 
leczenie.

Prywatnie dzielnicowy Kazimierz 
CEPA lubi... gotować. Jego wielkie 
hobby to hodowla kwiatów donicz
kowych i uprawianie przydomowego 
ogródka.

(er)

Kaliska Unia Wolności za Kuroniem
5 marca odbył się w Ostro

wie Wielkopolskim II Zjazd Re- 
gionalny Unii Wolności 
województwa kaliskiego.

Głównym jego celem było ustalenie 
przez Regionalny Konwent Wyborczy 
kandydata Unii Wolności na urząd Pre
zydenta RP oraz wyłonienie delegatów 
na Kongres Krajowy UW. Największą 
ilością głosów obdarzono Jacka KURO
NIA. Wybór ten nie ma jednak charakte
ru wiążącego, stanowi jedynie 
obiektywne źródło wiedzy o preferen
cjach członków UW z województwa ka
liskiego. Ostateczną decyzję, komu 
udzielone zostanie poparcie w wybo
rach prezydenckich, podejmie II Kon
gres Krajowy UW, który odbędzie się 1 
kwietnia w Warszawie. Krotoszyńskie

Koło UW na tym kongresie reprezento
wał będzie Wiesław ORZECHOWSKI.

Ponadto Zjazd podjął uchwałę w 
sprawie aktualnej sytuacji politycznej.

UCHWAŁA II ZJAZDU REGIO
NALNEGO UNII WOLNOŚCI W
KAUSZU

1. Wyrażamy zdecydowaną dezapro
batę wobec polityki koalicji SLD-PSL. 
Uznając, że działania iządu przynoszą 
szkodę Polsce, jednocześnie sprzeci
wiamy się sugerowanym przez prezy
denta pozaprawnym próbom zmiany

sytuacji politycznej. Sytuacja ta powsta
ła z woli wyborców i wola ta musi być 
uszanowana. W ustroju demokratycz
nym werdykt obywateli jest najwy
ższym prawem.

2. Polityka koalicji SLD-PSL dopro
wadziła do zahamowania bądź zanie
chania niezbędnych reform. 
Niewłaściwe jest tempo i zakres prywa
tyzacji, a reprywatyzacji nie przeprowa
dza się w ogóle. Zamiast decentralizacji 
państwa i reformy administracji pojawi
ła się centralizacja i odbieranie upraw
nień samorządom. Zablokowano

przejmowanie przez nie szkół, źle przy
gotowano ustawę o czynszach mieszka
niowych. Udział gmin w budżecie 
państwa nie rośnie, ale maleje. Brak jest 
dialogu między rządem i samorządem. 
Krajowy Sejmik Samorządu Terytorial
nego, pełniący poprzednio rolę pośred
nika w tym dialogu, staje się - z winy 
rządzącej koalicji - instytucją fasadową.

Powstanie powiatów, które są nie
zbędne dla sprawnego funcjonowania 
państwa, zostało wstrzymane, a pro
gram pilotażowy - zniszczony. Brak re
form w sferze budżetowej oraz w

dziedzinie ubezpieczeń społecznych 
grozi katastrofą budżetową w najbliż
szej przyszłości. Kontynuacja takiej po
lityki może być niebezpieczna, zaś brak 
reakcji na afery spowodowane przez 
członków rządu podważa zasadę równo
ści wszystkich obywateli wobec prawa.

3. Uczestnicy Zjazdu wyrażają przeko
nanie, że nie istnieją żadne powody uzasad
niające odkładanie wyborów prezydenta 
RP. Wybory te powinny się odbyć w kon
stytucyjnie przewidzianym terminie.

Notował:
Wojciech KUKIOŁCZYŃSKI

Rzecz *
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SĄ OBOK NAS
Barbara HAJDUK 

- nie ma życia 
poza stadionem

Jest 68 letnią, energiczną kobietą, 
świadkiem wszystkich imprez dzieją
cych się na stadionie OSiR-u. Wraz z 
nieżyjącym dziś mężem Ludwikiem 
(pseudo: Hanys) gospodarzyła przed la
ty na starym stadionie przy ul. Fabrycz
nej. Obecnie jest wdową na emeryturze 
i dorabia sobie utrzymywaniem porząd
ku, wypożyczaniem kortu, dozorowa
niem stadionu na Błoniu.

Nie wyobraża sobie życia poza stadionem, nie ciągnie jej miasto. W 
miejscu jej pracy sportowe życie kwitnie od rana do wieczora, a niektórzy 
zawodnicy grają nawet przy lampach elektrycznych.

Pani Barbara uważa, że krotoszyńskiemu stadionowi bardzo potrzebny 
jest remont, na który przeznaczyć trzeba pieniądze uzyskane z organizowa
nia dużych imprez sportowych.

Zadowoleni z siebie i swoich drobniutkich spraw zauważmy, że obok 
nas żyje kobieta zawsze uśmiechnięta, zawsze zapracowana i zawsze po
trzebna.

Paweł KRAUZE
- kierowca 

jest samotny

Czternaście lat za kierownicą auto
busu PKS uformowało człowieka o 
specyficznym  poczuciu odpowie
dzialności i odwadze. Choć pan Paweł 
ma dopiero 38 lat, zdążył już poznać 
ludzką perfidię i wygodnictwo. Pasa
żerowie bywają niekiedy bardzo agre
sywni - takich ma prawo wysadzić na 
najbliższym przystanku, jednak nigdy 
dotychczas nie spotkał się z aprobatą 
pozostałych pasażerów dla takiej de

cyzji.
Lubi, mimo wszystko, swój zawód i liczy na poprawę finansów rodziny 

(pan Paweł ma żonę i troje dzieci). Zarabia poniżej średniej krajowej. Ilość 
korzystającvych z usług PKS pasażerów spada, w autobusach pozostaje 
zawsze około 50% wolnych miejsc. Jeśli do tego dodać zupełny brak 
wyobraźni u współużytkowników dróg i ich jaźdę na granicy bezpieczeń
stwa, to rysuje się obraz człowieka trudnego zawodu "za kółkiem" - czło
wieka, do którego można mieć zaufanie.

Tekst i zdjęcia: 
Wacław MOZOL

Chleb i pokój dla wszystkich
Tytułowa myśl podkreśla zarówno znaczenie Chleba w żywię- p ie k a r z

niu ludzi i historii ludzkości, jak i to, że zawsze był on i jest -t r u d n y z a w ó d , 
przedmiotem troski człowieka. s z c z e g ó l n a  m is ja

JUŻ w  
EPOCE 

KAMIENNEJ

Najstarszym sposobem przygotowy
wania potraw ze zbóż przy użyciu ognia 
było prażenie. Ziarno spożywane na suro
wo było gorzkie. Prażenie powodowało 
zanikanie goryczy, ziarno nabierało smaku 
słodkiego. Następnie pojawiły się placki, 
które można już uznać za pierwsze pieczy
wo zbożowe. Najstarsze placki w Europie 
pochodzą z młodszej epoki kamiennej i 
wczesnego brązu; znajdowano je najczę
ściej w Szwajcarii, - tam, gdzie woda i muł 
z jezior doskonale je zakonserwowały.

NA ZAKWASIE, 
ZACZYNIE 

I  DROŻDŻACH

Początkowo wypiekano placki i Chle
by przaśne z ciasta nieukwaszonego, do
p ie ro  p ó ź n ie j c z ło w ie k  odk ry ł, 
prawdopodobnie przypadkiem, zalety 
chleba na zakwasie. Zakwasem była gęsta 
polewka, w której - pod wpływem samo
rzutnej fermentacji - następowało wytwa
rzanie kwasów.

Dużym osiągnięciem było wprowa
dzenie do ciasta zaczynu winnego i chmie- 
lo w e g o ,  o trzy m y w a n e g o  z 
pofermentacyjnych pozostałości przy wy
robie wina i piwa. Dopiero w X IX  wieku 
zaczęto stosować drożdże piekarskie, a ich 
pierwsza fabryka powstała w Wiedniu w 
1868 roku.

PREHISTORYCZNY PIEC 
CHLEBOWY

Najwcześniej, jak można sądzić z wy
kopalisk prehistorycznych, wypiekano 
placki bezpośrednio na węglach, w popiele 
i na rozżarzonym kamieniu. Prymitywny 
człowiek tarł między kamieniami ziarna i 
gotował powstałą w ten sposób miazgę w 
wodzie albo piekł ją na kamieniach.

Chleb z ciasta fermentacyjngo datuje

się dopiero z czasów 500 lat przed Chry
stusem. Dowodzą tego wykopaliska doko
nane w 1933 roku w Austrii, wśród których 
znaleziono zwęglone bochenki chleba po
rowatego.

CHLEBA
NASZEGO

POWSZEDNIEGO

Z  epoki Chrystusa mamy dowody, że 
chleb należał wówczas do codziennych 
środków spożycia. Pismo Święte wspomi
na go często. W  pierwszych stuleciach po 
Chrystusie Rzymianie szczycili się Chle
bem wyborowego gatunku, a patrycjusz 
rzymski miał za nie lada honor, gdy potra
fił własną ręką wytworzyć bochenek. Od
kryło też wnet państwo rzymskie wartość 
i znaczenie chleba w życiu narodu.

PIERWSZE
PIEKARNIE

Cesarz Trajan zakładał piekarnie, za
wierał z nimi umowy, popierał piekarzy 
przez nadanie im szczególnych praw, do
puszczał ich do wysokich urzędów publi
cznych i tworzył pierwsze korporacje 
piekarskie. Za zabicie piekarza lub młyna
rza groziły surowe kary. W późniejszych 
stuleciach odznaczył się cesarz Karol 
Wielki szczególnym popieraniem piekar- 
stwa. Z  jego rozporządzenia musiał każdy 
naczelnik szczepu mieć piekarza, a zara
zem instruktora dworów, klasztorów itp. 
Opaci szczycili się, gdy wytwarzali włas
noręcznie chleb dla konwentu lub mogli 
gościa klasztornego nakarmić chlebem 
własnej produkcji.

Z  czasem przedostało się piekarstwo 
do ludu, a około tysięcznego roku po Chry
stusie spotykamy już historyczne wzmian
ki o  wynagrodzeniu pieniężnym za tę 
pracę - co  oznacza, że w tym czasie podzie
lili się piekarze na przedsiębiorców i pra
cowników. Przedsiębiorcą był pan lub 
przełożony klasztoru, a pracownikami słu
dzy i najemnicy dworscy lub poddani.

Dziś w piekarniach, na szczęście, nie 
pracują słudzy. Do zawodu piekarza na
pływa młodzież, która chce uczyć się tego 
rzemiosła i w nim pracować. Jest to zawód 
o  bardzo nietypowych zagrożeniach dla 
zdrowia i życia. Zagrożenia wynikają z 
wysokiej temperatury przy piecu piekar
skim, pracy nocnej (kiedy trzeba prowa
dzić pracę przy świetle i walczyć ze snem), 
a ponadto przebywania w oparach pary 
wodnej (wydobywającej się z komoiy wy
piekowej) oraz pyłu mącznego - bardzo 
szkodliwego dla dróg oddechowych. Nie 
będzie przesadą, jeśli zawód piekarza 
określę jako szczególną misję na rzecz ist
nienia ludzkiego. Uważam, że zawód pie
karza pow inien być bardzo w ysoko 
oceniany i otaczany przez nasze społe
czeństwo odpowiednim szacunkiem.

BY ŻADNA 
KRUSZYNA

Wszyscy musimy zwracać większą 
uwagę, by żadna kruszyna chleba nie uleg
ła zniszczeniu. Przykro człowiekowi, jeśli 
chleb spotyka się na śmietniku. Wypada w 
tym miejscu przypomnieć - jak uczyli nas 
praojcowie, że kiedy upadnie kawałek 
chleba, to należy go podnieść i ucałować. 
Ten gest to prawdziwy szacunek i uznanie 
godności chleba w naszym życiu.

Przypomnieć należy, że ludzie głodu
jącej Afryki (i nie tylko) wyciągają ręce, 
by zdobyć kawałek chleba, by przeżyć ja
kiś czas i wybronić się od śmierci głodo
wej. Widok ten przekonuje nas o  tym, że 
dobra i owoce tej ziemi nie są sprawiedli
wie dzielone i nie docierają do tych bied
nych, opuszczonych, niewinnych ludzi.

Niech w naszym polskim społeczeń
stwie wykształci się świadomość, że cltleb 
to bezcenny dar życia, do którego cywili
zowani ludzie powinni odnosić się z naj
wyższą godnością. Niech ten dar Boży 
trafi do wszystkich pielgrzymujących po 
ziemi i przyczyni się do pojednania i po
koju wszystkich ludów świata.

Kazimierz TOKARSKI

Felieton pesymistycznyLISTY DO RZECZY

W trzecim tegorocznym nu
merze "Rzeczy" wyczytałam ze 
zdumieniem swoje nazwisko - w 
pierwszym odcinku wspomnień 
o życiu kulturalnym Krotoszy
na w latach: 1945-1948 -autor
stwa pana doktora Jerzego 
Durkalca. I  hi chciałabym za
śpiewać Różyckiego "To daumy 
mój znajomy " -z  mojego w tym 
czasie repertuaru.

Wspominam wiec swą mło
dość ze zdziwieniem jako coś, 
co minęło nie wiadomo kiedy, a 
wydawało się, że będzie trwać 
zawsze. Takie jest życie! Z nie
cierpliwością czekam na dalsze 
odcinki wspomnień pana Dur
kalca.

Hanka Bielawna 
vel Hanka Wielkoszewska

"Będziemy budować tę 
pływalnię dla 

dobra mieszkańców 
gminy"

T yle uporządkowany ojciec 
miasta. Dziwne to trochę, że 
problemy wsi, które leżeć mu 

powinny przede wszystkim na 
sercu, tak mało go dzisiaj obcho
dzą. Z drugiej strony jednak bur
mistrz musi dostrzegać większy 
horyzont, nie tylko zaścianek 
wiejski. Może więc się mylę? Czy 
pływalnia zastąpi codzienne kło
poty rajców miasta? Koszty to 
ogromne, ale przecież w normal
nej rzeczywistości musi się liczyć 
tylko człowiek. Ilu obywateli Kro
toszyna będzie korzystało z tej 
pływalni? Mierz siły na zamiary. 
Zamiarem społeczeństwa jest

równowaga finansowa. I o to właś
nie chodzi. Chyba, że większość 
opowie się zdecydowanie za pły
walnią. Ale w tej sprawie trzeba 
się zapytać tej większości.
W  chaosie gospodarczym krę

ci się dosłownie wszystko, 
tyle tylko, że nie zawsze we 

właściwym kierunku. Gospodarze 
miasta wyrzekli się swoich wybor
ców i wywołują uchwały sprzeczne 
z obietnicami wyborczymi. Co nie
którzy pokrzykują, że to skandal, 
że koalicjanci dorwali się do wła
dzy i zapomnieli o przeciętnym 
człowieku. Wali się w bęben wszy
stkim, co żyje, z tym, że cierpi 
tylko ten najbiedniejszy. Konfli
kty narastają. Komuś, kto ma od
wagę wytknąć innym to i owo, 
odpowiada się najczęściej: my cię 
zniszczymy. Obywatel ma już jed
nak dość rządzących, pracodawcy 
z kolei mają w nosie związki zawo
dowe, a pracownicy nie posiadają

dostatecznej ochrony prawnej i 
dlatego jedni dorabiają się ko
sztem drugich - tych, którym musi 
starczać na życie niezwykle uboga 
pensja.
U rzędnicy skarbowi są albo 

grzeczni, albo też bezczelni, 
za każdym jednak razem 

trzymają palec w kasie Ministra 
Finansów. Radzi są, że mąją stały 
dochód. Co w tej sytuacji ma czy
nić przeciętny obywatel, którego 
okrada się coraz odważniej z pod
stawowych dobrodziejstw życia? - 
Łamią nas na każdym kroku - żali 
się pewien dyrektor -A podwładni 
mają pretensje wyłącznie do nas, 
mimo że wszyscy wiedzą, iż to na 
górze tworzą idiotyczne przepisy. 
Cóż to jednak obchodzi zwykłego 
robola? Przecież on przepisów nie 
zna i nie chce ich znać. Ma być 
lepiej i to wszystko. A krzywdy 
trzeba naprawić i to zaraz. Tym
czasem kupa łajna przetacza się

przez nasze mózgi. Tworzymy 
prawo, które staje się bezpra
wiem, bronimy tych, którzy nisz
czą nasze ulice, zubażają nasze 
rodziny i chełpią się tym, że jest 
im dobrze. Zbankrutowało w Kro
toszynie szereg firm, jedna duża 
firma się ostała i chwilowo nie ry
czy, za to większość innych powoli 
albo bardzo szybko umiera. A bur
mistrz i jego sztab patrzą na to 
wszystko ze stoickim spokojem i 
niezbyt trafnymi decyzjami dole
wają oliwy do ognia. To niepra
wda, że w Krotoszynie budzi się 
wiosna. Nasze miasteczko uboże
je. Ci, którzy mogliby je ożywić, 
wolą wizyty kurtuazyjne w Holan
dii. Bo tam nikt nie patrzy na nich 
bykiem. Tam ich kochają. Tylko 
krotoszyniacy są BE, BE. Jak 
można tak nieludzko deptać swo
jego? Przg_cież to tacy fajni ludzie!

Eugeniusz NAWROCKI
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HAŁABAŁY
uśm iechnięteLwy pamiętały

Dzieciom ze Specjalnego 
Ośrodka Szkolno-Wychowawczego 
w Krotoszynie urządzono pomiesz
czenie do gimnastyki korekcyjnej. 
Mogło się to stać tylko dlatego, że z 
pomocą przyszedł krotoszyński 
LIONS Club. Jego prezydent - do
ktor Janusz KMIECIK, przekazał ty

siąc złotych na zakup sprzętu reha
bilitacyjnego dla ośrodka.

Pieniądze te krotoszyński 
LIONS Club otrzymał z Danii. Dzięki 
nim dzieci mogą korygować wady 
postawy na specjalistycznym sprzę
cie. Ćwiczenia na zajęciach gimna
styki korekcyjnej stały się bardziej

atrakcyjne i dzieci chętnie (nawet 
zbyt chętnie) na nią uczęszczają. 
Szczególnie wdzięczna ofiarodaw
com jest pani Urszula GOLIŃSKA, 
specjalistka od rehabilitacji i korekcji 
wad postawy.

W imieniu dzied, Rady Pedagogi
cznej i własnym składam serdeczne

podziękowanie za dar serca i pa
mięć o dzieciach niepełnospraw
nych.

Maria URBANIAK 
- dyrektor Specjalnego Ośrodka 

Szkolno-Wychowawczego w 
Krotoszynie

Działający ju ż  dziesiąty rok 
przy K O K -u  zesp ó ł w o 

kalno - taneczny "H A Ł A B A 
Ł Y " , p row adzony o d  początku 
przez Lucynę Rajch, odn iósł 
ko le jny  sukces. N a II W o je w ó 
d zk im  P rze g lą d z ie  A m a tor
skich Z e sp o łó w  T anecznych  w  
K ępnie o  Puchar Burm istrza 
Miasta i G m iny H A Ł A B A Ł Y  
zd oby ły  g łów ną  nagrodę. Na 
tym  sam ym  przeglądzie  w y 
różn ienie otrzym ał także m ło d 
s z y  k r o t o s z y ń s k i z e s p ó ł  - 
TRE F IĆ , tańczący w  rytm ie d i
sco  (instruktorka - Katarzyna 
K ow al).

Ze sp ó ł H A Ł A B A Ł Y  je s t  
jedyn ym  w sw oim  rodzaju 

w  w o je w ó d z t w ie .  N ie  je s t  
w s z a k  ła tw o  j e d n o c z e ś n ie  
śp iew ać i tańczyć. A le  - dla 
efektu k o ń co w e g o  w ystępu - 
liczy  się bardzo także ogóln a  
prezencja  zespołu , czy li stroje 
(w  K ępnie dz iew czyn k i w ystą
p iły  w  strojach sportow ych  i 
przebrane za kucharki). I tu 
ukłon w  stronę potencja lnych  
sponsorów . Panie i P anow ie! 
W  ten zesp ół warto in w esto
w ać! T o  przecież w izytów ka 
naszego miasta.

(a lo j )

Przed laty w ogólniaku

P L Ą S Y  U C I E S Z N E
Od pana dra Jerzego 

DURKALCA z Pozna
nia, autora publikowa
nych w poprzednich 
numerach wspomnień 
"Orkiestra Muzyków 
K r o to s z y ń s k ic h " ,  
otrzym aliśm y dość 
niezwykły upominek - 
odbitkę zaproszenia 
na podkoziołkowe plą
sy w krotoszyńskim li
ceum , liczącego  
sobie... 49 lat i zre
dagowanego staropol- 
szczyzną przez część 
ów czesnego grona 
pedagogicznego tej 
szkoły. Choć tegoro
czny karnawał już za 
nami, treścią zapro
szenia dzielimy się z 
Państwem, albowiem 
czarno na białym do
wodzi ono, iż szano
wanym  ogóln ie  
profesorom  zacnej 
szkoły nie ujmowało 
honoru ogromne po
czucie humoru, któ
rym się odznaczali.

SŁAWETNE

GYMNASIUM CROTOSINIENSE

im. Hugona Kołłątaja 
wszem i wobec wiadomym czyni, iże 

w ostatni wtorek zapustny 5 Martii Anno Domini 1946 
circa ąuintam

na salach onejże szkoły odprawować się mają

UCIESZNE,PODKOZIOŁKOWE PLĄSY
statecznych a w cnotach chowanych scholarów 
naszych i je j mościanek o prezencji wdzięcznej.

Panie matki Dobrodziejki Łaskawe kafę turecką popijając i marcypanami się racząc 
cnym  obyczajom  młodzi patronować będą, a zdarzyli się która żwawsza i uciesze 
chętliwa - w  tańcu distinctionem wrodzoną okazować może. Jaśni W ielm ożni O jcow ie 
a Dobrodzieje obfitą wiwendą żywoty ciesząc, malmazyjów i m iodów  wszelakich się 
napiją, które to snadnie w  człeku krew przeczyszczają a humory wietrzą.

Jakoze fest on odprawuje się na potrzeby naszego konwiktu, nie wadzi się trzosy 
' dobrze nabite złotem m ieć w pilnym pogotowiu

COMITETUS.
Comiteti gremium:
Mgr Janina Budzyńska, mdły rodzaj poeticusów nad miarę w  honorze a uważaniu 

trzymająca.
Prof. Henryk Duczmal, extraordynaryjny musicantus, znamiemcie krotofilny. 
Prof. Piotr Kania, któren para się rzemiosłem, nauką uszlachconym.
Mgr Maria Wybieralska, języka i obyczajów  zam orskiego luda Angielczyków ,

dziwnie świadoma. . . .  , , ,
X Prof. Edward Wojdylak, któren iuventutem nostram z sideł grubego a sproś

nego X ięcia ciemności wydziera z dzielnością wielką.

DLA KOGO BIJĄ 
LWIE SERCA?

W poprzednim numerze pi
saliśmy o zabawie, Jaką dla 
dzieci specjalnej troski zorgani
zowały kluby: LIONS i LEO w 
restauracji "Krotosz". Dziś małe 
uzupełnienie, autorstwa ucznia 
LO - należącego do klubu LEO.

Nie była to pierwsza akcja zorgani
zowana przez LIONS Club. W spomnieć 
wystarczy chociażby grudniową ZŁ O 
T Ą  NIEDZIELĘ, kiedy to pod ratuszem 
sprzedawano ozdoby choinkowe włas
nej produkcji. Panowie L W Y  prowa
d z il i  te g o  dn ia  także  b u fe t  ze 
wspaniałym grzańcem, którego, nieste
ty, szybko zabrakło. Zebrano w  tym 
dniu ponad 13 min starych złotych.

Jeszcze większy efekt - 48.900 tys. 
zł przyniósł karnawałowy bal. W szy
stkie pieniądze trafiają w  dobre ręce, m. 
in. do Ośrodka Profilaktyki Środowi
skowej. Także dzięki LIONS Club’ ow i 
do Krotoszyna trafiły leki i sprzęt medy
czny.

O prócz działalności charytatywnej 
klub zajmuje się sprawami edukacji, or
ganizując np. lokalną olimpiadę języka 
niemieckiego czy  konkurs na plakat o  
tematyce antywojennej.

Klub ten, jak widać, bierze aktywny 
udział w  życiu kulturalno-oświatowym 
Krotoszyna. Postarajmy się uczestni
czyć we wszystkich jego  imprezach, po
m agając w ten sp o só b  najbardziej 
potrzebującym.

M łodzieżow ym  odpow iednikiem  
LIONS C lub ’ u jest działający od dwóch 
lat klub LEO. Skupia on kilkunastu 
członków : studentów i uczniów szkól

średnich. Funkcję prezydenta pełni obe
cnie Ania G RU SZK A . Należący do  klu
bu młodzi ludzie zaangażowali się w 
pracę charytatywną. Cele i zadania klu
bu najdobitniej określa je g o  hasło-mot- 
to: S Ł U ŻY M Y , czy li bezinteresownie 
pom agam y tym, którzy pom ocy  napra
wdę potrzebują. O  randze naszegoklubu 
świadczy fakt, że pozostałe kluby LEO 
działają w  Gdańsku, W arszawie i Po
znaniu - miastach znacznie większych 
od K rotoszyna . K rotoszy ń sk i klub 
utrzymuje kontakty z podobnym i w  nie
mieckim Zeelle, Wiedniu, Budapeszcie, 
a nawet ze swym  odpow iednikiem  w 
jednym  z miast duńskich.

Wierzę, że krotoszynian chętnych 
do  współpracy nie zabraknie i m iejsco
w y LEO Club będzie się dalej rozwijał. 
W iosną zam ierza on przeprow adzić 
akcję "zieleń", polegającą na opiece nad 
jednym  z  klom bów  przy ul. Konstytucji 
3 Maja, dzięki czemu ulica ta będzie 
jeszcze piękniejsza.

Witold BLANDZI
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Kara te  po  k ro to szyń sku  (4)

DROGA NA CAŁE ŻYCIE
Przez wiele stuleci sztuka karate funkcjonowała wyłącznie w formie 

tradycyjnej (tzw. karate-do). Dopiero w połowie obecnego stulecia pojawił 
się sport wyczynowy, przez jego zwolenników nazwany nowoczesną 
formą karate. Istotą powyższego podziału było podejście do celu walki: 
forma tradycyjna uznaje tylko walkę realnąw postaci samoobrony, nowo
czesna natomiast preferuje walkę sportową prowadzoną według umow
nych, sztucznych zasad.

Fot. A rch iw um  Siła NIDANA

Sukces

Pojawienie się sportu karate 
zbiegło się w czasie z bliż
szym poznaniem (oraz 
przyswojeniem) przez wie

lu Japończyków niektórych, wątpli
wych wartości cywilizaęji zachodniej. 
Pod ich wpływem powoli zaczęli oni 
zapominać o ideach wykształconych 
przez ich własną, azjatycką kulturę 
na podłożu nauk szkoły Zen (m.in. 
koncentracja, dyscyplina wewnętrz
na, wytrwałość, męstwo, postawa po
wagi oraz szacunku w stosunku do 
wszelkich przejawów rzeczywisto
ści). Według Zen żyde stanowi zbyt 
wielką wartość, aby można było nim 
szafować. Dlatego, podejmując wal
kę, należało być całkowide przekona
nym o jej potrzebie, a tym samym 
bezwzględnie gotowym na poniesie
nie najwyższej ofiary. Będąc tak 
przygotowanym wojownik mógł od
nieść wyłącznie zwydęstwo. Prze
grana oznaczała brak wygranej w 
tym kontekśde doskonałośd ducho
wej, czego najlepszym dowodem jest 
fakt, że średniowieczny samuraj za
wsze popełniał harakiri w przypad
ku, gdy po przegranej walce 
przeciwnik darował mu żyde, co 
uważane było za największą hańbę.

Tymi, uświęconymi tradycją, 
postawami japońskiego kanonu 
myślenia wstrząsnęła nowoczesna 
forma karate w postad sportu wy
czynowego. Walkę zaczęto w niej 
bowiem pozorować. Przez kilka 
dziesiędoled sportowa forma ka
rate deszyła się wielkim powodze
niem z uwagi na ogromną 
widowiskowość zawodów, której

pozbawiona jest forma tradycyjna. 
Ostatnio na całym świede zauwa
żany jest wyczuwalny trend, pole
gający na powrode do pierwotnych 
zasad karate-do. Odzwierdedlają 
go, zarówno na Zachodzie, jak i w 
Japonii, świecące pustkami try
buny podczas zawodów. W miarę 
rozwoju sportowego współzawod
nictwa karate-do stradło wiele ze 
swej tajemniczośd i atrakcyjno- 
śd, stając się powoli jedną z dys
cyplin sportowych.

Przykładem bardzo wyraźnie 
ilustrującym powyższe twierdze
nie jest historia judo, które na po
czątku odsunęło na plan dalszy 
tradycyjne zachodnie sporty walki, 
lecz po piętnastu latach, gdy stało 
się sportem masowym, wskutek 
wprowadzonych reguł sportowych 
i kategorii wagowych stradło swą 
atrakcyjność. Założenia sportu wy
czynowego i karate-do są nie do 
pogodzenia z uwagi na przedw- 
stawne wartośd etyczne, które 
propagują. Naczelnym celem Zen 
jest osiągnięde równowagi ducha i 
dała oraz stanu harmonii z naturą. 
Wartośd, które filozofia ta kształd 
to: skromność, pokora wobec natu
ry, krytyczny stosunek do własnej 
osoby oraz umiejętność rozumienia 
żyda. A jakie cechy kształtuje 
sport? Ktoś mógłby powiedzieć, że 
prawie te same. Zadajmy sobiejed- 
nak parę pytań. Jakie pobudki 
pchają człowieka do udziału w za
wodach? Czyż nie chęć udowodnie- 
nia swojej wyższości? Czy 
zwydęstwo i medal nie bywają 
przyczyną pychy? Niejednokrotnie 
nie chodzi już nawet o pokonanie

przedwnika. Powodem radośd i 
satysfakcji zawodników bywa wy
losowanie pustego losu lub też wy
grana walkowerem. I wreszcie 
ostatnie pytanie. Czyż nie jest to 
dowodem, jak daleko odsunął się 
sport od karate-do?

Ostatnio daje się zauważyć po
wrót tradycji. Typowym przykła
dem jest rozłam w PZK (Polski 
Związek Karate), z którego odeszło 
wielu znakomitych karateków, 
tworząc Federację Karate Trady
cyjnego Fudokan z Włodzimierzem 
Kwiecińskim (5 Dan) z Łodzi na 
czele. Poza tym, w celu zachowania 
starej tradycji sztuk walki, po
wstała w 1988 roku Polska Federa- 
cja Dalekowschodnich Sztuk 
Walki z siedzibą w Warszawie.

W ostatnich latach daje się za
uważyć wyraźny trend oddzielenia 
sztuki walki od sportu. Wyobraźmy 
sobie człowieka, który nastawił się 
na karierę sportową. Mimo iż może 
osiągnąć w sporcie duże sukcesy, to 
w walce realnej jego szanse nie będą 
o wiele większe od innego sportow
ca, np. gimnastyka, boksera, zapaś
nika czy lekkoatlety. Kariera 
sportowca nie trwa długo, pozosta
wia wiele złych nawyków i czarny 
pasek - wart dokładnie tyle, ile ma
teriał, z którego został uszyty. Sport 
wyczynowy niesie poza tym wiele 
innych niebezpieczeństw, związa
nych z chęcią osiągnięcia wyniku za 
wszelką cenę. Powodowani chęcią 
szybkiego sukcesu młodzi ludzie 
uciekają się często do dopingu, pod
dając się wysiłkowi ponad natural
ne fizjologiczne możliwości 
organizmu. Rezultat jest taki, że lu
dzie ci tracą zdrowie, aby zdobyć 
pieniądze, a później, po skończeniu 
krótkiej kariery, tracą pieniądze, 
aby odzyskać zdrowie.

Chciałbym powiedzieć wszy
stkim młodym sportowcom, że wy
nik osiągnięty szybko, najczęściej 
sztucznie, to tylko chwila w życiu. 
Chwila, za którą kiedyś będzie trze
ba zapłacić zdrowiem. Praktyka wy
kazała, że zdolności osiągnięte w 
sposób naturalny, przez długotrwa
ły trening, pozostają na długie lata 
życia. Nawet gdy z wiekiem obniża 
się motoryczna zdolność organizmu, 
to umiejętności techniczne, poparte 
długoletnią rutyną, stają się dopiero 
naprawdę cenne. Nie boję się użyć 
twierdzenia, że karate-do to droga 
na całe życie.

Nidan
(skorzystano z m a te ria łu : R. M ura t - 
Karato-do a sport wyczynowy)

Czwartego i piątego marca miał 
miejsce w Warszawie Ogólno

polski Turniej Karate "O Puchar Ma
zowsza", w którym reprezentanci 
Krotoszyna wywalczyli drużynowo 
IV miejsce. Najlepszym naszym za
wodnikiem okazał się Roman PRZE- 
PIÓRKOWSKI (potwierdzając swoje 
drugie miejsce w Pucharze Polski z 
listopada 94r.), a czwarty był Walde
mar KUCA. W zawodach brało udział 
dziewięciu zawodników i zawodni-

26 lutego Zarząd Miejsko-Gmin
ny LOK przeprowadził zawody strze
leckie z broni pneumatycznej o 
mistrzostwo Krotoszyna w klasyfika
cji drużynowej i indywidualnej.

Zawody stały na bardzo wysokim 
poziomie, szczególnie w klasyfikacji 
indywidualnej, a losy obu klasyfikacji 
ważyły się dosłownie do ostatniej se
rii. W zawodach wzięło udział 50 
strzelców (w tym goście z Jutrosina), 
oddano 106 serii.

Drużynowo najlepsze wyniki 
uzyskali:
I - SK LOK przy ZSZ nr 1 Krotoszyn 
(310 pkt.) - N. Wysocki, Ł. Marsza
łek, D. Szczęsnowski, A. Azgier
II - Klub Strzelecki "Krotos" (308 
pkt.) - W. i P. Talarczykowie, A. Ma
ciejak, K. Grabus
III - WSM Krotoszyn (305 pkt.) - J. 
Telka, J. Młynarz, A. Kujawa, M. 
Cieślak

Klasyfikacja indywidualna:
JUNIORZY

I m. - Karol Grabus (Klub Strzele
cki) - 92 pkt.
lim .-  Katarzyna Pacholczyk (SP 
Nr 3 )-86  pkt.
III m. - Marcin Pacholczyk (SP Nr
3) - 85 pkt.

czek z naszego miasta, z czego sześć 
osób to debiutanci: Była to dobra na
uka przed zbliżającym się Między
narodowym Turniejem Karate, który 
odbędzie się w dniach 29-30 kwietnia 
w hali krotoszyńskiego "Ceramika". 
Wszystkich sympatyków karate i 
sportu w ogóle już dziś serdecznie 
zapraszam na ten turniej.

SENIORZY
Im. - Zbigniew Nowak (Klub Strze
lecki) - 93 pkt.
II m. - Antoni Azgier (SK LOK ZSZ 
nr 1) - 89 pkt.
III m. - Jan Maślaczyk (Klub Strzele
cki) - 89 pkt.

Zwycięskim drużynom i zawod
nikom wręczono pamiątkowe dyplo
my i nagrody rzeczowe. Mistrzostwa 
Krotoszyna były kolejną z cyklu im
prez zorganizowanych dla uczczenia 
50-lecia LOK w Krotoszynie. Szcze
gólne podziękowania należą się pa
nu Zasiecznemu - gospodarzowi 
obiektu, za pomoc organizacyjną w 
ich przeprowadzaniu.

* * *

W dniu 25 lutego KSS "Bursztyn" 
w Kaliszu przeprowadził zawody 
strzeleckie z kpn 40, w których udział 
wzięło osiem czteroosobowych dru
żyn reprezentujących kluby strzelec
twa sportowego woj. kaliskiego. 
Organizatorzy przeprowadzili jedynie 
klasyfikację drużynową. Reprezen
tanci krotoszyńskiego klubu strzelec
kiego "KROTOS" zajęli 4 miejsce z 
wynikiem 1293 pkt ustępując trzem 
drużynom KSS "Bursztyn" Kalisz.

Broni nie złożyli
Z okazji 50-lecia Ligi Obrony Kraju zorganizowano 

w Krotoszynie 12 lutego I Wojewódzkie Zawody Strze
leckie z broni pneumatycznej Klubów Oficerów Rezer
wy i Związku Byłych Żołnierzy Zawodowych.

Udział w zawodach wzięło sześć z dziewiętnastu za
proszonych trzyosobowych drużyn oraz krotoszyńscy 
sponsorzy zawodów. Strzelanie składało się z dwóch kon
kurencji: strzelania z karabinka i pistoletu pneumatyczne
go, a klasyfikację przeprowadzono w konkurencjach: 
drużynowej i indywidualnej.

K lasyfikac ja  drużynow a:
I m. i Puchar Prezesa ZW LOK w Kaliszu - drużyna 
ZBŻZ Krotoszyn - 334 pkt,
II m. - KOR LOK Krotoszyn - 316 pkt,
III m. - KOR ZNTK Ostrów Wlkp. - 284 pkt,
IV m. - ZBŻZ Kalisz.
V m. - KOR JFM Jarocin,
VI m. - ZBŻZ Ostrów Wlkp.

Klasyfikacja indywidualna:
I m. - Stanisław Jerzak - KOR LOK Krotoszyn (117 pkt.)
II m. - Zbigniew Chrzanowski - ZBŻZ Krotoszyn (114 pkt.)

III m. - Czesław Wiertlewski - ZBŻZ Krotoszyn (113 pkt.)
IV m. - Marek Wachelko - ZBŻZ Krotoszyn (107 pkt.)
V m. - Zygmunt Morzyk - KOR ZNTK Ostrów Wlkp. (105 pkt.)
VI m. - Jan Stasiełuk - ZBŻZ Kalisz (104 pkt.)

Niezbyt licznym, ale hojnym sponsorom, organizato
rzy zaproponowali oddzielną konkurencję - składającą się 
z tych samych strzelań. Sponsorzy spisali się doskonale. 
Oto wyniki, jakie uzyskali:
I m. - Grzegorz Kratowski - ZK Teomina (124 pkt.)
II m. - Paweł Lisiak - WSM SA (107 pkt.)
III m. - Henryk Walczak - UMiG Krotoszyn (105 pkt.)

Zawody przebiegały w bardzo sympatycznej atmosfe
rze, w czym niewątpliwa zasługa ich głównego organiza
tora - Marka Wachelki. Na zakończenie zawodów prezes 
ZW LOK Jan Wilner i prezes ZR Zdzisław Jerzak wręczyli 
najlepszym drużynom i zawodnikom pamiątkowe dyplomy 
i nagrody rzeczowe.

Najlepszy zawodnik-sponsor - oprócz nagrody rzeczo
wej - otrzymał nagrodę-niespodziankę dla reprezentowa
nej przez siebie firmy - tzw. "gwóźdź zawodów".

Antoni AZGIER

NIDAN - Jerzy SĘDZIK

Fot. Sędzik Na podium
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"Rzecz" dzieci

A, Be, De...
Raz w miesiącu postanowiliśmy jedną z kolumn udostępniać 

zdolnym uczniom klas piątych i szóstych, uczestnikom warsztatów 
polonistycznych, którzy swoją stronę zatytułowali "A B D".

W pięciolecie "Rzeczy” witamy na lamach pisma naszych mło
dych współpracowników ze szczególną radością, życząc im nie
ustającej weny twórczej, mnóstwa ciekawych pomysłów i 
zwyczajowo - połamania piór. Nie od rzeczy jest zaczynać od 
"Rzeczy",

Ojczyzna

Dnclt jest ojczyzną wróbla, 

Ojczyzną wiewiórki jest las 

A nasza ojczyzna Polska 

Czy jest w sercu każdego z nas?

Na ulicy stoi kosz na śmieci,

jak koszykarze rzucają w niego dzieci

swoje papierki i opakowania.

I jakby nie byto tego dość 

to często nie trafiają w kosz.

Idę ulicą i tak sobie myślę:

Że największym takim koszem jest 

ZIEMIA.

Fot. Mozol Rynek zimną wiosenką

Zwyczajny dzień

Mogłoby być 
bardziej uroczo

Jesteśmy wesołym i 12- 
latk am i, ch od zim y do 
Szkoły Podstaw ow ej w 
Krotoszynie im. Powstań
ców Wielkopolskich. Od 
drugiego roku życia miesz
kamy w Krotoszynie - mie
ście, w którym warto by coś 
zmienić.

Czyż nie uważacie, że gdyby 
dodać trochę zieleni, miasto nasze 
wyglądałoby bardziej uroczo? 
Moglibyśmy też zadbać o porzą
dek na ulicach, parkowych alej
kach i w centrum miasta.

W tym liście zamieszczamy 
prośbę do Was, czyli dorosłych -

Rady Miasta i Pana Burmistrza - 
o wzniesienie budynku przezna
czonego na kryty basen. Po zreali- 
zow aniu tego pom ysłu 
krotoszyńska młodzież, dzieci, a 
nawet dorośli, chętnie korzystali
by z krytej pływalni. Wtedy nie 
musielibyśmy tracić pieniędzy na 
wyjazdy do Leszna i zasilać kasy 
tamtego miasta, a nam zostałaby 
większa część kieszonkowego.

Skoro już poruszyliśmy prob
lem wody, wnosimy apel o wię
kszą o nią dbałość, a - jeśli to 
możliwe - o oczyszczenie stawu 
Błonie. Wspaniale tereny wokół 
stawu także wymagają zago
spodarowania.

Ale nie wszystko w naszym 
mieście jest negatywne. Co roku z 
niecierpliwością czekamy na go
rączkę pierwszych dni czerwca. 
Wówczas na rynku z okazji DNI 
KROTOSZYNA odbywają się 
przeróżne imprezy: przedstawie
nia, koncerty i wiele innych atra
kcji. Dużą popularnością cieszą 
się konkursy, organizowane przez 
Bibliotekę Miejską.

W Krotoszynie jest jednak o 
wiele więcej rzeczy godnych 
uwag. Jest też więcej problemów 
niż te, które dziś poruszyliśmy.

Katarzyna Walczak 
Kamila Kroczak

CHŁOPCY...CHŁOPCY...
N iedaw no przeprow adziłam  ankietę na lemat: C O  SIĘ  

P O D O B A  D Z IE W C Z Y N O M  U  C H Ł O P C Ó W ?  R ozm aw ia 
łam z  sie d e m d zie się c io m a  siedm iom a dz iew czynam i. 
M łod e  m ieszkanki naszego miasta odpow iadały : 

W Y G L Ą D  - 26 o só b  
C H A R A K T E R  -1 8

N O W O C Z E S N Y  S T Y L  U B IE R A N IA  - 15 
N IE T Y P O W A  F R Y Z U R A  - 8 
M A JĄ T E K  - 6 
P O Z IO M  N A U K I - 4
W nioski w yciągn ijcie  sami, D R O D Z Y  C H Ł O P C Y !

HIPO

KINO -

23-26.111. - "Niekończąca się opowieść III" - baśń tilmowa USA 
"Syreny" - film obycz. austral.- ang.
28.111. -2.IV. - "Brzdąc w opałach" - kom. USA 
"Anioł śmierci" - film sens. USA
31.111. -2.IV. - "Stan zagrożenia" - film akcji USA 
4-6. IV. - "Wywiad z wampirem" - horror USA

ROZRYWKA

24.111. - bajka dladzieci "Król lasu" w wykonaniu aktorów scen warsza
wskich, kino, godz. 9.00,10.30;

OGÓLNOPOLSKI KONKURS RECYTATORSKI - finał wojewódzki;
Warsztaty - sale KOK, w godz. 9.30-13.00
Impreza wiodąca - Warsztaty recytatorskie - sala kinowa, od godz 

15.00
Monodram do tekstu Krzysztofa Bieleckiego "Bajka o dorastaniu" w 

wykonaniu Agnieszki Roszkowskiej - godz. 19.00, kino
Recital LESZKA WÓJTOWICZA z "Piwnicy pod Baranami" - qodz 

19.30, kino
25.111. - Koncert laureatów 40 OKR, kino, godz. 11.00
Występ ROBA NEWEYa - ang. kompozytora i piosenkarza - kino 

godz. 18.00
29-30-31 .III. - Warsztaty teatralne pn. 'Teatr Materii" - sale KOK
30.111. - Koncert w ramach cyklu "ROCK w KOK" - zespól "Gdzie 

cikwiaty" - zwycięzca festiwalu "Marlboro" - sala KOK, godz. 18.00

CO CZYTAMY?
Osiemdziesięciu ośmiu naszych 

rówieśników poprosiłyśmy o wskaza
nie tego, co czytają. Niektórzy wska
zali książki, inni czasopisma, jeszcze 
inni - jedno i drugie. Oto wyniki na
szej małej sondy:

KSIĄŻKI;
- przygodowe -15 osób
- kryminały - 4 osoby
- obyczajowe - 2 .
- lektury - 4
- historyczne - 3
- baśnie, bajki - 4
- komiksy - 3
- tylko dla dziewczyn - 4
- romanse - 2
- nie czytam - 3

CZASOPISMA:
- "BRAVO" - 22 osoby
- "BRAVO GIRL" - 21 osób 
-"NASZA MIS"-6
- "DZIEWCZYNA" - 3
- "POPCORN" - 2
- pisma z krzyżówkami- 1 
-"PANI DOMU"-1
- "NAJ..." -1
- "KOMANDOS" -1
- "MOTO-MAGAZYN” -1

Sadzik, Hipo, Jaga

B » e i
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WYKONUJEMY:

POLECAMY
USŁUGI POLIGRAFICZNE:
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61-814 Poznań 
ul. Ratajczaka 19 

lei. bezpośredni 53-71-66 

tel. 53-65-11 w. 200 

te l./fax 22-60-68

- plansze reklamowe
- kasetony
- flagi reklamowe
- reklamę na samochodach
- neony świetlne 
• piaskowanie
- skład elektroniczny
- projekty graficzne

- sitodruk
- druk offsetowy
- typografia 
-tampodruk

Z A P R A S Z A M Y
w godzinach od 7.00 do 16.00

SKLEP AGD

KROTOSZYN-RYNEK 15 
(w podwórzu)
Najtańszy sprzęt gospodarstwa domowego 
NAJKORZYSTNIEJSZE RATY!!! 
PRZYJDŹ! SPRAWDŹ!
PRZEKONAJ SIĘ!

Z A P R A S Z A M Y

Zbigniew Kozal

480

M enedżerska rewelacja
"Rzecz Krotoszyńska", jeszcze bez aspiracji do gazety giełdowej, 

informuje wszystkie zainteresowane firmy o krajowych imprezach 
targowych, które będą miały miejsce w miesiącu kwietniu.

5-6.IV. -  Warszawa -  VI Warszawskie Targi Spożywcze 
5-9.IV. -  W rocław - A utoT our Market Poland - IV  M iędzynarodowe Targi 

M otoryzacyjne
5 - 8.IV. -  Ł ódź Food + Tech - ID M iędzynarodowe Targi Żyw ności i 

Urządzeń Przemyślu S pożyw czego i Gastronomii
6 - 8.1 V. - Lublin Gastroschop 95 - II Lubelska Wystawa Maszyn, Urządzeń 

i W yposażenia dla Gastronomii
6-8.1 V. - B iałystokTextil-Expo - E l Międzynarodowe Targi Tekstylno-Od

zieżow e
6-9.1 V. -  K atow ice CH EM TARG  - Targi Kosm etyków i Chemii Gospodar

czej
6-9.IV . -  Lublin Inwestycje - Targi Budownictwa
6-9.1 V. -  Rzeszów  InterRes Auto-M oto Market 95 - Międzynarodowe Targi 

M otoryzacyjne
6-9.IV  - B ydgoszcz Gryf-Bud 95 -  VII O gólnopolskie Targi Budownictwa 
6-9.IV . - B ydgoszcz G ryf-G az95  - Specjalistyczne Targi Gazownictwa 
6-9.1 V. -  B ydgoszcz PO L T A R O L -IV  M iędzynarodoweTargi Rolno-Prze

m ysłow e- Spożyw cze
6-9.1 V. - B ydgoszcz Polkwiat - IV  Polska Wystawa Kwiatów i Ogrodnic

twa
6-9.IV . - B ydgoszcz A G R O  - EXPO - Hobby - II Targi Rekreacji i 

W ypoczynku
6-9.IV. - K raków Mototechnika 95 Auto-M oto-Expo 95 - II Targi M otory

zacyjne w  Krakowie
8-1 l.IV . - K ielce Dom  - II Targi Materiałów Budownictwa Mieszkaniowego 
8-11.IV. - K ielce O gród -  II Targi Ogrodnicze i Działkowe 
8-1 l.IV . - K ielce Alarm - Targi Zabezpieczenia Mienia 
8-11 .IV. - Ł ódź A rgo-Expo - IV  Targi Przetwórstwa RolnO-Spożywczego 

i Ż yw ności
10- 13.IV. - Poznań Infosystem - Międzynarodowe Targi Elektroniki Tele

komunikacji i Techniki Komputerowej
10-13.IV. - Poznań Poligrafia - Międzynarodowa Ekspozycja Maszyn 

Poligraficznych
10-13.IV. - Poznań Multimedia - Targi Wydawnictw 
14-16.IV. - Legnica -  Dolnośląskie Targi Piwa
Szczegółowych informacji udziela p . Krzysztof KR YSZTOFIAK -  UMiG 

p. 19 lei. (0-64) 54201 wew. 216.

Naukę obsługi komputera IBM w 
domu u klienta prowadzę(DOS, NC, 
WINDOWS, WINWORD i inne)! Kro
toszyn, tel. (0-64) 505-52.

485

Sprzedam przyczepę D-55-W o ła
downości 6 ton, rok prod. 1992.

Józef Pasieczny, Milicz, ul. Topolo
wa 23.

J M  KOMANDOR
Y r  drzwi s u w a n e  n a  w y m ia r  d o  SZO< wnękowych 
Y r  5  la t g w aranc ji 
Y r  bezpieczno d la  d z ie c i  drzwi z lu stram i 
Y r  lustra kryształowe w  trz e c h  k o lo ra c h

ul. N ow y  Świat 15-17. 62-800  Kalisz T”s>1- 7 0 7  7 9
HANDLOWA

Godziny otwarcia 8.00-16.00, sobota 8.00-13.00

g lllllllllllll!llllllllllllllllllljlllllllllllllllllllllllllll!IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIM §

1  GABINET ODNOWY FIZYCZNEJ |

I "FITNESS" I
= Zespół Szkół Zawodowych nr 1, =
H ul. Mickiewicza 11 =

Krotoszyn - INTERNAT tel. 532-75 |
= oferuje: =

I 1 .SAUNĘ-SUCHĄ I 
I 2. FITNESS 

3. SOLARIUM 
I 4. MASAŻ WODNY I

Stacja paliw spółki

PAROL
położona w Krotoszynie przy drodze na Salnię (za 

bazą kółek rolniczych i firmą Lumen) zaprasza wszy
stkich zmotoryzowanych w dni powszednie w godzi
nach 6-22, w soboty 7-18, w niedziele i święta 8-13. W  
sprzedaży: etylina 94, benzyna bezołowiowa, olej na
pędowy, oleje smarowe i akcesoria samochodowe. Do
stawy paliw wprost z Rafinerii Płockiej.

Jakość gwarantowana.
Dla Instytucji I podmiotów gospodarczych 

paliwo tańsze.
(tel. 534-26)

473

"LUMEN"

(firma w ciągłym rozwo|u)

poszukuje kandydata do pro
wadzenia na własny rozrachunek

SKŁADU FABRYCZNEGO
w Krotoszynie.

Oczekiwania: własny maga
zyn, samochód dostawczy, do
św iadczenie  handlow e, nie 
pohamowany optymizm, nielicze
nie dni ani godzin pracy...

Zgłoszenia: tel. 525-53,570-54 
483

Ogłoszenia drobne
Sprzedam działkę budowlaną, uz- 

brojonąo pow. 1495 m2w Krotoszynie. 
Kontakt: ul. Sienkiewicza 2/8, Kroto
szyn, tel. grzeczn. - 527-87 (w godz. 
16-20).

472

Poszukuję mieszkania do wynaję
cia dla dwóch starszych osób, pokój z 
kuchnią najchętniej parter.

Kontakt: Redakcja "RK".
482

Zatrudnię technologa branży 
mięsnej. Inf. (o-62) 722-01, Kalisz.

484

Syndyk Masy Upadłości 
firmy:

Wyrób Zniczy 
MACIEJ WOJTYSIAK 

Trzemeszno

o g ł a s z a
przetarg nieograniczony
na sprzedaż samochodu 
marki

RENAULT 18
(rocznik 1979) 

cena wywoławcza 1000 zł

Przetarg odbędzie się w No
wej Wsi 26 (k. Dobrzycy) w dniu 
31.03.1995r. o  godz. 16.00

476

Polski 
Związek 

Emerytów. 
Rencistów 

i Inwalidów

- Zarząd Oddziału Miejsko- 
Gminnego w Krotoszynie,

organizuje w czerwcu 
wycieczki do Lichenia, Czę

stochowy, Gostynia i Trzebni
cy.

Zgłoszenia przyjmuje biuro 
przy ul. Rawlckiej we wtorki w 
godz. 10.00-13.00 i czwartki 
10.00- 12.00.

Sklep Meblowy
ui. Zdunowska 4 
63-700 Krotoszyn 

(wejście bramą przy Rynku)

o f e r u j e :

- meblościanki
- komplety wypoczynkowe
- kanapy narożnikowe 
i pojedyncze
- ławy
- meble kuchenne w różnych 
odcieniach

S P R Z E D A Ż R A T A L N A !

479

Lek. med.
RYSZARD BARANOWSKI
specjalista chorób
wewnętrznych
gastroenterolog

Przyjęcia: piątki w godz. 
8 .00- 12.00 
Krotoszyn, 

ul. Zamkowa la

choroby przewodu pokarmo
wego, tarczycy, piersi, ster
cza i choroby wewnętrzne 
USG
gastroskopia, rektoskopia, 

kolonoskopia
laboratorium: biochemia, 

hormony, immunologia, mar
kery nowotworowe.

477
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POMYŚL CHWILKĘ

K R Z Y Ż Ó W K A  4 / 9 5
Poziomo:

1) wioska na trasie Krotoszyn-Ostrów
6) bajkopisarz grecki
7) Beata, krotoszynianka - laureatka jednego z 
wrocławskich Przeglądów Piosenki Aktorskiej
9) przeprawia pojazdy
10) graficzny zapis dźwięku
12) ten i...
13) szekspirowski król 
16) lutownicze złącze
19) chorobotwórczy
20) staroperski bóg słońca
22) kalif, spalił bibliotekę aleksandryjską
23) posiada
24) Indianie z Ameryki Środkowej
25) metal o l.a. 24
30) wiek, era
31) bezsilność
33) drzewo liściaste
34) duży korytarz - fonetycznie
35) awantura
36) sala wykładowa

Pionowo:
1) część anteny
2) nad nią Goleniów
3) kaucja
4) zobaczyć goi... umrzeć
5) gazowa lub celna
8) Polskie Linie Lotnicze
11) długi wykop
14) ang. tytuł arystokratyczny
15) mameluk Napoleona Bonaparte
16) kraina na pograniczu poi.-słów.
17) rolnicza nauka
18) pospolity minerał
21) polski aparat fotograficzny 
23) pół okularów
26) czynny wulkan Islandii
27) rock and... (fonetycznie)
28) samolot rosyjski
29) zupa rybna
32) pierwiastek o l.a. 49

Oprać.: A.K.

Rozwiązania krzyżówki prosimy nadsyłać do 9 kwietnia. 
D o rozlosowania dwie nagrody. Nagrody-zabawki za prawid
łowe rozwiązanie kwadratówmagicznych dla milusińskich 
(hasło: dobra mama) otrzymują:

Magdalena WRÓBEL i Łukasz BARTKOWIAK z 
Krotoszyna.

KROTOSZYŃSKA LISTA PRZEBOJÓW
NOTOWANIE 43

4 3  no tow an ie  KLP nie p rzyn o 
s i zb y t w ie lu  zm ian . C oun trow o- 
d y s k o t e k o w y  R E D N E X
zdecydow ani©  o b ron ił sw a  na jw y
ż s z ą  pozyc ję , choc iaż  w ie le  w ska 
zyw a ło  na  to , że  to na jnow sza 
p iosenka  g ru p y  TH E  C R A N B E R 
RIES p t.: "ode to  m y fam ily " o b e j
m ie p row a dzen ie . M oże za  dw a 
tygodn ie?  Zob aczym y! Ty lko  czte - 
ty now ości w  zes taw ien iu , a  w śród 
n ich na jn o w sza  p rodukc ja  S tasz
ka  S O JK I i ko legów  z T IE  B R EA K 
- " s ą  na  ty m  ś w ie c ie  rze czy ". 
U tw ó r poch odz i z na jnow sze j p ły ty  
te g o  w yko n a w cy  (R etrospekcja ), 
na k tó re j zn a jd u ją  s ię na jw iększe 
p rzebo je  a rtys ty  w  w e rs ji L IVE. W  
p ropozyc jach  m am y k o le jn ą  p io 
senkę  E dyty B A R T O S IE W IC Z  z 
p ły ty  "S en". Po p rzebo jach : "Sen" 
i "K o z io rożec", E dyta  zd e cyd o w a 
ła  s ię  na  lansow a n ie  p iosenki "T a 
tuaż", do  k tó re j nakręc iła  dosyć  
ko n tro w e rsy jn y  te ledysk.

W  tym  no tow an iu  kasetę  w y lo 
so w a ła  K a ro lina  M A ZU R E K . N a
g ro d a  do  odb io ru  w  redakcji KLP. 
P rzypom in am y, że na  W asze g ło 
sy  (5 k o le jn o  u sze re g o w a n ych  
p iosenek) czekam y pod adresem :

KROTOSZYŃSKA LISTA 
PRZEBOJÓW 

ul. Robotnicza 2,
63-700 Krotoszyn, 

tel. 506-98
(czynny we wtorki i czwartki, w godz.

16.00-18.00)
1. REDNEX old pop in an oak
2. THE CRANBERRIES ode to my fa

mily
3. D.J. BOBO love is all around
4. BIG DAY przestrzeń
5. SNAP the first the last eternity 
(NEW)
6. TECHNOTRONIC move it to the 
rhythm (NEW)
7. BON JOVI always
8. SCATMAN JOHN scatman
9 . PRINCE UAL JOE & MARKY 
MARK babylon (NEW)
10. THE CRANBERRIES zombie
11. MARK'OH tears don’t lie
12. CAPTAIN HOLLYWOOD PRO
JECT flying high
13. SIMPLE MINDS she'sariver
14. MADONNA take a bow
15. ELTON JOHN can you fe- 
el the love tonight
16. AEROSMITH walk on wa- 
ter
17. MO-DO super gut
18. EDYTA GÓRNIAK jestem 
kobietą
19. STANISŁAW SOJKA są 
na tym świecie rzeczy (NEW)
20 SCORPIONS white dove

PROPOZYCJE:
INI KAMOZE here comes the 
hotstepper
NIRVANA the man who sold 
the worłd
STING & PATO BANTON this 
cowboy song
SCOOTER move your ass 
JIMMY SOMERVILLE heartbe- 
at
ANNIE LENNOX no morę i lo- 
ve you’s
CONNELS 74-75 
HUMAŃ LEAGUE tell me 
when
BON JOVI someday i'U be sa- 
turday night
GREEN DAY basket case 
OFFSPRING self esteem 
ELTON JOHN believe 
VANGEUS conąuest ot paradi- 
se

SHERYL CROW strang enough 
CAUGHT IN THE ACT love is eve- 
rywhere
EAST 17 let it rain 
2 UNLIMITED here i go 
ROXETTE vumerable 
SWING & DR. ALBAN sweet love 
U 96 club bizarre 
EDYTA BARTOSIEWICZ tatuaż 
LADY PANK młode orły 
WILKI sen o Warszawie 
CLOSTERKELLER scarlet

Listę redagują: 
EwaŁUCZAK 

i Dariusz FYNYK

v -\s»
[ ę p  KROTOSZYN 
ul. Zdunowska 20

tel. 57231
czynne w godz 9“ -17“

WINDOWANIE 
I LAMINOWANIE 
DOKUMENTÓW

IDENTYFIKATORY
OSOBISTE

j W  nowym roku dla wszystkich Stałych 
) i Nowych Klientów, którzy dokonają jed- 
j norazowego zakupu za 19 n/zł dołącza- 
j  my KALENDARZ - INFORMATOR gratis.

każdego rachunku i faktury VAT z nr: 
1100,200...itd. dołączamy pozłacany dłu- 
j gopis z pieczątką osobistą I

"Budka Suflera" w Ostrowie

MUZYKA  S E R C E M  
ŚP IEW ANA

Pewnego lutowego dnia, wie
dziony głodem przeżyć estetycz
nych, dotarłem do pob lisk iego 
Ostrowa W ielkopolskiego, który 
gościł nestorów polskiego rocka - 
BUDKĘ SUFLERA. Wiedząc, że 
bilet wstępu na koncert nie należy 
do najtańszych (150 tys. starych zł), 
nie wróżyłem imprezie szczególne
go powodzenia. Wiadomość, że bi
letów zabrakło na dwa dni przed 
koncertem, zaskoczyła mnie - tym 
bardziej, że nie miałem rezerwacji. 
Szczęściem, ktoś zrezygnował tuż 
przed rozpoczęciem imprezy.

Sala Ostrowskiego Centrum 
Kultury wypełniona po brzegi. Nik
łe światła. Na scenie pojawia się kla- 
w iszow iec - Romuald LIPKO i 
przedstawia kolejno wychodzących 
panów: Marek RADULI (gitara so
low a), Tom asz ZELIRZEW SK I 
(perkusja), Mieczysław JURECKI 
(gitary) i wreszcie... Krzysztof CU
GOWSKI.

"Znowu w życiu mi nie wysz
ło..." - rozpoczęło się. Muzycy z en- 
tu zja zm em  (c h c ia ło b y  się 
powiedzieć - młodzieńczym) wyko
nywali stare i nowe utwory. Ostre i 
finezyjne brzmienie gitar, dynami
czna praca sekcji rytmicznej, wpro
w adzające klimaty klaw isze, a 
przede wszystkim piękne melodie - 
oto, co  popłynęło ze sceny.

Jako jeden z młodszych fanów 
BUDKI SUFLERA przyznaję, że 
"tatusiow ie" radzą sobie wcale 
n ie ź le . Na p o d z iw  za słu gu je  
wszechstronność Mieczysława JU
RECKIEGO, przez którego ręce

przewinęły się dwie gitary solowe, 
trzy basowe, kontrabas i gitara aku
styczna. Jedynym mankamentem 
brzmieniowym była - zastosowana 
w kilku utworach - sztuczna linia 
basu (syntezator). Największe wra
żenie wywarł na mnie śpiew Krzy
sztofa  C U G O W S K IE G O . Jego 
umiejętności i zaangażowanie spra
wiają, że określenie "muzyka śpie
wana sercem" jest w stosunku do 
BUDKI na miejscu. W  połowie kon
certu nastąpiła zmiana wokalisty - 
pojawił się witany oklaskami Feli
cjan ANDRZEJCZAK. Zaśpiewane 
przez niego "Czas ołowiu", "N oc 
komety" i "Jolka" nie dorównały 
jednak takim utworom jak "Ragti
me", "Pieśń niepokorna" czy "Cień 
wielkiej góry".

P u bliczn ość (średnia w ieku 
zbliżona do muzyków) reagowała z 
początku niezbyt żyw iołowo. Po
tem jednak zaczęły się oklaski, 
wspólny śpiew, okrzyki. Podwójny 
bis został przyjęty na stojąco. M y
ślę, że słaba frekwencja młodzieży 
była spowodowana jedynie wysoką 
ceną biletu. BU D KA SUFLERA 
potrafi bow iem  zagrać znacznie 
energiczniej niż niejeden młody ze
spół punk-rockowy...

Mirosław WAGNER

Spotkania z kosmetyczką

PIELĘG NO W ANIE RĄK
Zabiegi w domu polegają na 

myciu rąk łagodnym mydłem i cie
płą wodą oraz stosowaniu po każ
dym myciu kremów nawilżających, 
zakwaszających (na noc witamino
wych), a także na zabezpieczeniu 
rąk przy pracach domowych krema
mi ochronnymi (np. silikonowym). 
Ręce zniszczone moczymy w środ
kach łagodzących, takich jak goto
w ane siem ię lniane łub mąka 
ziemniaczana. Po praniu lub zmy
waniu detergentami konieczne jest 
moczenie rąk przez 5 minut w w o
dzie z dodatkiem środków zakwa
szających (ocet, kwasek cytrynowy 
czy sok z cytryny). Po osuszeniu, w 
lekko wilgotne ręce należy wetrzeć 
krem.

PIELĘGNACJA PAZNOKCI
Obiektem najczęstszych zabie

gów upiększających ręce są pazno
kcie. Zdrowe paznokcie są gładkie, 
lśniące, bladoróżowe. Wszelkie od
chylenia od tego wyglądu, jak bruz
dowanie poprzeczne lub podłużne, 
łamliwość, kruchość płytki - wska
zują na stan chorobowy, spowodo
wany czynnikami zewnętrznymi lub 
wewnętrznymi. Czynniki zewnętrz
ne to środki chemiczne, np. deter
genty, benzyna, aceton - i środki 
mechaniczne, np. urazy. Czynniki 
wewnętrzne to choroby wyniszcza

jące, błędy w odżywianiu, awitami
noza.

W  przypadku łamliwych pazno
kci stosuje się płyn wzmacniający 
lub kąpiel w ciepłej oiwie z dodat
kiem soku z cytryny ub kwasku cy- 
t ry n o w e g o , a p otem  krem  
wzmacniający paznokcie.
PŁYN W ZM AC N IAJĄC Y  

PAZN O KCIE:
Olej rycynowy - 40g 
Lanolina - 5g 
Olej parafinowy - 50g 

KREM  W ZM ACNIAJĄCY  
PAZN O K CIE:

Olej migdałowy - 20g 
W osk biały - lOg 
Kwas cytrynowy - 3g 
Krzemian glinu - 15g

PŁYN W ZM AC N IAJĄ C Y  
D O  PAZNO KCI:

Olej rycynowy - 30g 
Witamina A+D  - lOg 
Witamina E - lOg 
Linomag płynny - lOg

Daria CIESIÓŁKA
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Piątek 24.03.95

PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?
8.00 "Moda na sukces" (84)
8.30 Reportaż
8.45 Zjedz to sam - "D* program 

dla dzieci
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe Przedszkole - 

Przedszkolny koncert życzert
10.00 "Powrót McClaina" (13)
10.50 Muzyczna Jedynka
11.000 Mały i duży człowiek - O 

czym rodzice mówić powinni?
11.15 Zrób to razem z nami
11.30 Pod kreską, czyli jak żyć 

za
l i .  50 Ocalić od zapomnienia •

Sygnały spod Tatr
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.15 Magazyn Notowań - Maga

zyn leśny (4)
12.40 Młodzież małych ośrodków
13.00 Jaka szkoła? - Szkoła i 

sztuka
13.05 Ginące zawody- Złotnictwo
13.15 AsertyWność - co to jest?
13.40 Fizjonomia kropli wody
14.00 Kto ty jesteś? Jacy jeste

śmy?
14.15 Jak jato lubię!
14.50 Program dnia
15.00 Mistrzostwa Zawodowych Par 

Tanecznych - Grand frk  (1)
15.30 Kraina łagodności
15.55 Muzyczna Jedynka - Gorą

ca dziesiątka
16.00 "Moda na sukces" (84)
16.25 Dla dzieci: - Ciuchcia
17.00 Teleexpress
17.20 Tata, a Marcin powiedział
17.30 Goniec - tygodnik kulturalny
18.05 Randkaw ciemno - zabawa 

ąuizowa
18.50 Żulu Gula, Miedziana 13
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 Sto na sto, czyli sto filmów na 

stulecie kina: - Trzeci czło
wiek' -.. ,ens. USA (1949r.)

2..o5 Puls dnia
22.10 W.C. Kwadrans
22.25 Program rozrywkowy
23.00 Wiadomości
23.50 "Policyjna gorączka" - 

film fab. USA(1990r.)
1.30 Program rozrywkowy

PROGRAM II
7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.20 Gość poranny
7.30 Nauka j.ang. - kurs BBC
7.40 Dziennik krajowy
7.50 Kalendarium
7.55 Informator ekonomiczny
8.00 Program lokalny
8.30 "Zasady Davisa" (12)
9.00 Świat kobiet
9.30 "Wyspa Herschea" - film dok. 

kanad.
10.00 "Szaleństwo koszykówki"

(1) - serialanim. USA (1992r.)
10.30 Na życzenie
13.00 Panorama
13.20 Film fab.
14.55 Powitanie
15.00 Studio Sport - Koszykówka 

zawodowa NBA
16.00 30 ton! - Lista, Lista - Lista 

przebojów
16.30"Od dziewiątej dopiątej" (24)
17.00 Biografie: - "Gary Cooper: 

Symbol i legenda Ameryki" - 
film dok. USA

18.00 Panorama
18.100 Program lokalny
19.00 Jeden z dziesięciu - telet.
19.35 Lalamido, czyli porykiwania 

szarp id rutów
20.00 Wesoło, czyli smutno - Kazi

mierza Kutza rozmowy o Gór
nym Śląsku - biesiada piąta 
ze Stanisławem Bieniaszem

20.50 Sport telegram
21.00 Panorama
21.30 "KYTV - twoja stacja" - ang. 

program komediowy
22.05 "Echa w ciemności" (1) - 

film fab. USA(1987r.)
23.35 Brulion TV
24.00 Panorama
0.C5 Acid Drinkers

PROGRAM I
7.00 Eko-echo
7,15 Z Polski
7.30 Wszystko o działce i ogro

dzie
7.55 Agrolinia
8.30 "Skarb Templariuszy" (6) -

serial franc.
8.55 Program dnia
9.00 Wiadomości
9.10 "Ziarno" - program red. katol.
9.35 5-10-15
10.30 Encyklopedia II Wojny 

Światowej
10.50 Co wy na to?
11.00 "Słonica zwana Echo" - film 

dok.
12.00 Wiadomości
12.10 Kraj - magazyn regional

nych Oddziałów TVP
12.35 Fronda
13.00 Swojskie klimaty
13.30 Walt Disney przedstawia

- "Goofie i inni" - "Footlo- 
ose Goose"

14.45 Swojskie klimaty
15.20 "Porwanie Szesnastu"-film 

dok.
15.50 Zwierzęta świata "Po obu 

stronach lustra wody" (2) - 
film dok. nowozel.

16.20 Swojskie klimaty
16.25 "Most Brookliński" (1) - 

serial obycz. USA (1991 r.)
17.00 Teleexpress
17.25 MdM, czyli Mann do Mater

ny, Materna do Manna
17.50 Swojskie klimaty
18.10 "Beverly Hills 90210" (37)

- serial USA
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 "Słodki ptak młodości" - 

film fab. USA(1989r.)
22.00 Czar par
23.25 Wiadomości
23.35 Sportowa sobota
23.50 "Powrót żywych trupów"

- horror USA (1985r.)
1.20 "When Heaven Smiles" 

(1/3)-film fab. włoski
2.50 Muzyczna Jedynka nocą

PROGRAM II
7.00 Panorama
7.10 Muzyczne nowości Dwójki
7.30 Tacy sami
7.50 Spotkania z językiem migo

wym
7.55 Powitanie
8.00 "Opowieści Alfa" - serial 

anim. USA
8.20 Muzzy pod Giewontem
8.30 Program lokalny
9.30 Komentarz polityczny
10.00 Program wojskowy
10.30 Ulica Sezamkowa - pro

gram dla dzieci
11.30 Muzzy pod Giewontem
12.00 Akademia Filmu Polskie

go "Zaklęte rewiry" - film 
fab. polsko-czechosłowacki 
(1975r.)

13.50 Halo Dwójka
14.00 Muzzy pod Giewontem
14.30 Życie obok nas "Portrety z 

natury" (12) - serial ang.
15.00 Władysław Hasior - jubile

usz galerii
15.30 "Hartowle na Dzikim Za

chodzie" (13) - serial USA
16.20 Zakopane
16.30 Familiada - teleturniej
17.00 Koncert Trebuniów - Tut- 

ków z Białego Dunajca
17.55 Losowanie LOTTO
18.00 Panorama
18.10 Programy lokalne
18.30 7 dni świat
19.00 Gra - teleturniej
19.35 "Szalone liczby" - program 

dla dzieci
20.00 Muzyczne spotkania ze 

znakiem zapytania
21.00 Panorama
21.30 Słowo na niedzielę
21.35 Spotkanie z Władysławem 

Hasiorem
22.05 Rewolwerowcy: - " Jim 

Ringo" - film fab. USA 
(1950r.)

23.30 Muzzy pod Giewontem
24.00 Panorama
0.05 Rock noc

PROGRAM I
7.00 Rolnictwo na świecie - Skan

dynawia
7.15 Tydzień
8.00 Notowania
8.30 "Niebezpieczna zatoka" -

serial produkcji kanadyj
skiej

8.55Teieranek
9.15 Tęczowy Musie Box
9.35 Teatr dla dzieci: Marcin Bry- 

kczyński "Czarno na bia
łym " widowisko 
poety cko-baletowe

11.45 Przestrzenie nauki - "Na
uka a film"

12.00 Wiadomości
12.10 Z kamerą wśród zwierząt - 

Jak kto czuje
12.30 Koncert życzeń
13.00 Morze - magazyn
13.30 On czyli kto?
14.05 "Stawka większa niż ży

cie" (4) - serial TVP
15.15 Antena
15.35 Reportaż
16.00 Program rozrywkowy
16.25 Kultura duchowa narodu
17.00 Teleexpress
17.20 śmiechu warte
17.50 Akropoland - program saty

ryczny
18.10 "Dr Quinn" (15) - serial 

USA
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 "Płonący brzeg" (7/8) - se

rial włoski
21.05 Pod Egidą kabaretu (6)
21.35 Muzyczna Jedynka • tele

dyski ze znakiem jakości
22.00 Racja stanu
22.30 Sportowa niedziela
22.55 "Spotkania domowe* Krzy

sztofa Zanussiego - "O po
dróżach"

23.20 "Kadet Winslow" - dra
mat społeczno-obyczajo
wy produkcji angielskiej 
(1950r.)

1.15 Wielkie tańczenie" (6) - "Tra
dycja jest w nas"

PROGRAM II
7.00 Echa tygodnia
7.30 Film dla niesłyszących "Pło

nący brzeg" (7/8) - serial 
włoski

8.20 Słowo na niedzielę
8.25 Giovanni Pierluigi da Pale- 

strina
8.30 Program lokalny
9.30 Wydarzenie tygodnia
10.00 Ojczyzna polszczyzna
10.15 Godzina z Hanna Barbe

ra
11.15 Teatr dla dzieci: Siergiej 

Prokotjew "P io tru ś  I 
wilk"

12.00 Perły z lamusa: "Czerwo
na oberża" - film fabularny 
produkcji francuskiej 
(1951 r.)

13.50 Halo Dwójka
14.05 "Sergiusz Rachmaninow" - 

dokumentalny film muzycz
ny

15.00 "Copperfield Show* (2)
16.00 "Radio Romans" (5) - se

rial TVP
16.30 Familiada - teleturniej
17.00 Benefis "Skaldów*
18.00 Program publicystyczny
18.25 Dystans - magazyn sporto

wy
18.50 Program lokalny
19.00 Gra - teleturniej
19.35 "Przygody Animków" •

serial animowany produkcji 
USA

20.00 Linia specjalna
21.00 Panorama
21.30 Bezludna wyspa
22.20 "Angel Street" (6) - serial 

USA
23.10 Studio Teatralne Dwójki - 

Premiera Polska -- Cy
prian Kam il Norwid 
"Aktor"

0.30 Panorama
0.35 Gwiazdy światowego jazzu - 

Herbie Hancook

Poniedziałek 27.03.95

PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?
7.45 V.I.P - rozmowa Jedynki
8.00 "Moda na sukces" (85)
8.30 Dźwiękogra - quiz muzyczny 

dla dzieci
8.45 Gimnastyka - Naika Kung - Fu (6)
8.50 "Pomysłowy Dobrom ir" • tilm 

anim. poi.
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach
9.55 "Muzzy" - j.ang. dla dzieci
10.05 "Dr Ouinn" (15) - serial USA
10.50 Muzyczna Jedynka
11.00 Programik dla zwierząt (4)
11.20 Co mnie gryzie?
11.30 "Szalona na Syberię" - rep.
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.15 Magazyn Notowań - "Parada 

cebulek"
12.40 Stalinizm po polsku - Sztuka 

na usługach
12.55 "Lancaster" - film dok. ang.
13.15 Encyklopedia II wojny świato

wej
13.50 Ogniem i mieczem według 

Szymona Kobylińskiego
14.05 Bezlitosna kamera - Ten drugi*
14.35Tajna historia ZSRR - "W służ

bie narodu’
14.50 Program dnia
15.00 Potop popu - magazyn muzy

czny
15.30 Altematwi - mag. młodzieżowy
15.55 Muzyczna Jedynka - Gorąca 

dziesiątka
16.00 "Moda na sukces" (85)
16.25 Superuczenie (4) - Słuchanie
16.35 Baw się z nami - turniej spor

towy dla dzieci
17.00Teleexpress
17.20 Forum - próg. publicystyczny
18.10 "Murphy Brown" (10)
18.40 Program Jubileuszowy, czyli 

Polska 10,20,30,40 lat temu 
- Marzec

19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 Teatr Telewizji: Gyorgy Spiro 

"Szalbierz"
22.00 Puls dnia
22.15 Tydzień prezydenta
22.25 Miniatury: Adam Asnyk "My

ślałem, że to sen"
22.30 MdM, czyli Mann do Materny, 

Materna do Manna
23.00 Wiadomości
23.20 Mistrzowie kina "Moja noc u 

Maud" - film fab. franc. (1968r.)
1.10 Przeboje Bogusława Kaczyń

skiego
PROGRAM II

7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.20 Gość poranny
7.30 Nauka j.ang. (65) - kurs BBC
7.40 Muzyczne nowości Dwójki
8.00 Program lokalny
8.30 "Ferajna z baru Olfidna'( 13)
9.00 Świat kobiet
9.30 "Widziane z bliska" (13)
10.00 "Akademia policyjna" (6)
10.25 Familiada • teleturniej
10.50 Zawód- amator (19)
11.20 Twarze teatru po latach
11.50 Krakowskie legendy -"Pod

ziemne spotkanie"
12.00 "Bezkresna podróż" (7)
13.00 Panorama
13.20 "Czarodziej z ulicy Wiązów" 

(18-ost) - serial USA
14.10 Clipol
14.50 "Pan Magoo" - serial anim. 

USA
14.55 Powitanie
15.00 "Akademia policyjna" (6)
15.30 Multihobby
16.00 Apetyt na zdrowie - program 

sportowo-rekreacyjny
16.30 Magazyn piłkarski
17.00 "Bergman reżyseruje Ba- 

chantki" - film dok. szwedzki
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
13.00 Koło fortuny - teleturniej
19.35 "śpiąca królewna" - bajki nie 

tyko dla dzieci głuchych
20.00 "Allo.allo"-serial ang.
20.35 Auto
21.00 Panorama
21.30 Podatki 21% - 45% - Podno

szący kwalifikacje zawodowe
21.35 "Przystanek Alaska" (88-ost.)
22.25 Przystanek Gołdap - Reda

ktor
22.35 Studio Teatralne Dwójki - Pre

miera w Dwójce - Lew Tołstoj 
"śmierć Iwana lljicza"

23.30 Maraton trzeźwości - Patronat
24.00 Panorama
0.05 "Artur Rubinstein - recital na 

rzecz Izraela’

Wtorek 28.03.95

PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?
7.45 V.I.P. - rozmowa Jedynki
8.00 "Pierwsze pocałunki" (29)
8.30 Kolory - program dla dzieci
8.55 Gimnastyka - Moje dziecko jest 

zdrowe
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja - program dla mamy 

i trzylatka
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach
9.55 "Muzzy" - j.ang. dla dzieci
10.00 "Benoni i Rosa" (1/6) - serial 

nowozel. (I975r.)
11.05 Giełda pracy, giełda szans
11.20 Zaproszenie do stołu
11.30 Videofashion
11.50 Sto lat - Magazyn Ubezpie

czeń Społecznych
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.15 Magazyn Notowań - Królowa 

kwiatów - Od szyszki do szyszki
12.40 Komputerowa Szkoła Marka 

Peryta (13)
12.55 Księga cudów techniki
13.10 "Wiekie odkrycia w nauce i 

technice" - film dok. niem.
13.25 Atom, gwiazdy, życie - "Wo- 

odstock fizyków"
13.40 Kamienie z tej i nie z tej Ziemi
13.55 tyk matematyki - Szachy
14.10 Kuchnia - Maszyny w kuchni
14.25 Joystick
14.45 W świecie nauki
14.50 Program dnia
15.00 Muzyczna Jedynka
15.30 Zielonym do góry - program 

ekologiczny
16.00 "Pierwsze pocałunki"
16.25 Dla dzieci: Tik Tak 
l7.00Teleexpress
17.20 Aria ze śmiechem
17.40Automania-mag. mot.
18.05 "Simpsonowle" (29)
18.30 Sensacje-XX wieku - "Prezy

dent dziękuje’
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 "Dlaczego nas opuściła" - 

film fab. USA
21.45 Program publicystyczny
22.00 Uroczystość wręczenia na

gród Amerykańskiej Akademii 
Filmowej - OSCARY *94

23.30 Wiadomości
23.40 ‘Turzański las" - film dok. Ar

tura Janickiego
0.10 Boskie i cesarskie 
0.35 Skąd ta wrażliwość (7) - Tade

usz Słobodzianek
1.10 Zycie moje - program Małgo

rzaty Snakowskiej
PROGRAM II

7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.20 Gość poranny
7.30 Nauka j. ang. - kurs BBC
7.40 Dziennk krajowy
7.55 Kalendarium
8.00 Program lokalny
8.30 "Radio Romans" (5-powt.)
9.00 świat kobiet
9.30 "Magia kina" (7)
10.00 "Przygody Blacky'ego"
10.25 Familiada-teleturniej
10.50 Maraton trzeźwości - Patronat
11.20 T eatr TV - Sofokles "Antygo

na" (1980r.)
12.40 Mój mały świat
13.00 Panorama
13.20 Takazana miłość" (44)
14.05 Clipol
14.40 "Pan Magoo" - serial anim. 

USA
14.45 Co jest grane?
15.00 "Przygody Blacky'egc" (52-ost)
15.30 TV-moto- sport
16.00 Magazyn historyczny
16.30 "Komksiarze" - reportaż z II 

Ogólnopolskiej Sesji Nauko
wej

17.00 Magazyn przechodnia
17.10 Listy z Europy
17.40 W okolice Stwórcy - Czytając 

katechizm - program red. katol.
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
19.00 Koło fortuny - teleturniej
19.35 "Hrabia Kaczula" (28)
20.00 Wydarzenie stulecia
20.50 Sport telegram
21.00 Panorama
21.30 Podatki 21 % - 45% - Remon

tujący mieszkanie
21.35 ftigotowie ekologiczne Dwójo
21.45 Reporterzy Dwójci przedsta

wiają
22.10"Wolf" (2) -serial USA
23.00 "Uczyliśmy się torturować od 

Humera" - reportaż
24.00 Panorama
0.05 "Opowieść podręcznej" - film 

fab. USA (1990r.)

' Środa 29.03.95

PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?
7.45 V.I.P - rozmowy Jedynki
8.00 "Moda na sukces" (86)
8.30 Muzyczna Skakanka z 

Gwiazdą - Krzysztof Tyniec 
- program dla dzieci

8.45 Gimnastyka "Na co dzień" (1)
8.50 "Pomysłowy Dobromir"
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach
9.55 Muzzy-język ang.
10.00 "Sława" (3) • serial USA
10.50 Muzyczna Jedynka
11.00 Od niemowlaka do przed

szkolaka
11.20 Bardzo mała Encyklopedia 

stroju
11.30 Na Orawie dobrze - rep.
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.15 Magazyn Notowań
12.40 English and Arts - Sztuka 

podróżowania (3)
12.55 "Słowianie" (5)
13.25 "Wzerunek" - próg. dok. o ob

razie Matki Boskiej Kozielskiej
13.35 Powtórka z historii - Kazi

mierz Jagiellończyk
14.00 Kronika ojczysta • "Pano

wie Wacława II i Władysła
wa Łokietka"

14.25 Cnotliwe warchoły i jej- 
mośćpanny, czyli obyczaje 
po polsku

14.40 Blues rock guitar - kurs dla 
gitarzystów

14.50 Program dnia
15.00 Drgawy - program muzyczny
15.30 Raj - magazyn młodzieżowy
15.55 Muzyczna Jedynka - Gorą

ca dziesiątka
16.00 "Moda na sukces" (86)
16.25 Mój teatr (2)
17.00 Teleexpress
17.20 Studio Sport - Eliminacje 

Mistrzostw Europy w piłce 
nożnej: Rumunia - Polska

19.25 Wieczorynka
19.40 Wiadomości
20.20 "Krew w kurzu areny" - 

film fab. franc. (1994r.)
21.55 Puls dnia
22.10 Reportaż
22.25 Mam prawo
23.20 "Mleczna droga" - film fab. 

poi. (1990r.)
0.50 "Kraina Mensfeld - martwa 

ziemia?" - reportaż
1.35 Współczesne kino - Joseph 

von Starnberg - film dok. franc.
PROGRAM II

7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.20 Gość poranny
7.30 Nauka j.ang. - kurs BBC
7.40 Muzyczne nowości Dwójki
8.00 Program lokalny
8.30 "Wszystko tylko nie mi

łość" (18) - serial USA
9.00 Transmisja obrad Sejmu (ok.

13.00 Panorama)
14.55 Powitanie
15.00 "Wldget" (49) - serial USA
15.30 Studio Sport: Sportowe 

hobby
16.00 Zwierzęta wokół nas - Po

daj łapę
16.30 Ze wspomnień konkurso

wych - "Powrót i zwycięstwo 
Kevina Kennera" (1)

17.00 "Wspomnienie o Grydze- 
wskim" - film dok.

17.55 Losowanie LOTTO
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
19.00 Koło fortuny - teleturniej
19.35 Truskawkowe studio
20.00 "Harnasie" - film do muzyki

K. Szymanowskiego
20.50 Sport telegram
21.30 Podatki 21%-45%-"Dzie

dzicząca mieszkanie"
21.40 Ekspres reporterów
22.20 Studio Teatralne Dwójki - 

premiera w Dwójce • An
drzej Szczypiorski "Msza za 
miasto Arras" (1994r.)

0.10 Panorama
0.15 The Ukrainias - koncert ze

społu

Czwartek 30.03.95

PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?
7.45 V.I.P - rozmowy Jedynki
8.00 "Bezpieczna przystań"
8.30 Tut turu - quiz dla dzieci
8.45 Gimnastyka
8.50 "Pomysłowy Dobromir"
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach
9.55 Muzzy - j.ang. dla dzieci
10.05 "Niebezpieczne ujęcia" (15)
10.55 Muzyczna Jedynka
11.00 Gotowanie na ekranie - ma

gazyn kulinarny
11.20 To jest łatwe -... oczko w 

prawo, oczko w lewo
11.30 Taki jest świat
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.15 Magazyn Notowań - Opry

ski bez tajemnic - Nawozo
we nowości

12.45 Między nami zwierzętami
13.10 Opowieści bałtyckie - "Ry

bacy"
13.35 "Zwierzęta świata" - "Nie

pozorne wszechobecne 
mrówki* - serial dok. ang,

14.05 Mała... Wielka... Niebieska 
Kula (7) - Nisko... i jeszcze niżej

14.25 Kliper - "Płyniemy rzeką"
14.50 Program dnia
15.00 Czad komando - program 

rozrywkowy
15.30 Dla młodych widzów: "Sło

wa, słówka i półsłówka" - te
leturniej

16.00 "Bezpieczna przystań" (7)
16.25 "Cro" - serial USA
17.00 Teleexpress
17.20 Filmidło - magazyn filmowy
17.40 Rodzina rodzinie
18.05 "Doogie Howser, lekarz 

medycyny" (15) - serial USA
18.30 Magazyn katolicki - Deka

log 3
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 "Niebezpieczne ujęcia" (15)
21.05 Tylków Jedynce
21.50 Magazynio - próg. sat.
22.00 Diariusz - mag. rządowy
22.10 Gliny - magazyn policyjny
22.25 Pegaz - tygodnik kulturalny
23.00 Wiadomości gospodarcze
23.15 Studio Sport - Gala pływa

cka w Lesznie
0.10 Teatr TV - Tadeusz Kantor 

"Wielopole, Wielopole..." 
PROGRAM II

7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.20 Czwartkowe rozmowy
7.30 Nauka j.ang. - kurs BBC
7.40 Muzyczne nowości Dwójki
8.00 Program lokalny
8.30 "Więzy rodzinne" (8)
9.00 Transmisja obrad Sejmu (ok.

13.00 Panorama)
14.55 Powitanie
15.00 "W krainie dinozaurów"

(18) - serial USA
15.30 Studio Sport: 7 dni polskie

go sportu
16.00 Animals
16.30 Artysta czasu jesieni - Ta

deusz Kwiatkowski
16.45 Kocham kino
16.55 "Blaszany bębenek po la

tach" - reportaż
17.20 "Pejzaż wewnętrzny: Gun

ter Grass" • reportaż
17.45 Kocham kino
18.00 Panorama
18.10 Programy lokalne
19.00 Jeden z dziesięciu - teletur

niej
19.35 Klub Pana Rysia
20.00 Studio Sport: - Za metą
20.50 Sport telegram
21.00 Panorama
21.30 Podatki 21% - 45% - "Samo

tnie wychowująca dziecko"
21.45 Kocham kino: Sto na sto, 

czyli sto filmów na stulecie 
kina

"Blaszany bębenek" • film fab. 
niem.-franc. (1979r.)

0.05 Panorama
0.10 Kocham kino: "Wyliczanka" 

- kom. krym. ang. (1988r.)

R u m  i i
KntMaytaka



Piątek 31.03.95

PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?
7.45 V.I.P - rozmowa Jedynki
8.00 "Moda na sukces" (87) 
8.30 Dla dzieci: - Wszystko gra

■Flet'
8.45 Zjedz to sam - 'F  - program 

dla dzieci
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe Przedszkole - 

Przedszkolny koncert życzeń
10.00 "Powrót McCIaina" (14)
10.50 Muzyczna Jedynka
11.00 Mały i duży człowiek - 'Za

kochałam się?'
11.15 Zrób to razem z nami (9)
11.30 U siebie - magazyn mniejszo

ści narodowych i etnicznych
12.00 Wadomości
12.10 Agrobiznes
12.15 Magazyn Notowań - Czym 

chronić? - A po oprysku
12.40 Polska młodzież: - 'Kto dzi

siaj ma szansę na sukces?"
12.45 'Pocztówka z Gdyni"
12.50 "Czy istnieje moda na eko

logię'
13.05 Jaka szkoła - Orkiestra
13.10 Co kraj, to obyczaj
13.40 Jeśli nie Oxford, to co...? - 

teleturniej
14.00 Kto ty jesteś? Jacy jeste

śmy?
14.15 Polska młodzież: "Kto dzi

siaj ma szansę na sukces?"
14.20 "Przepustka do Yale?"
14.40 "Portret Kasi Chajęckiej"
14.50 Program dnia
15.00 Mistrzostwa Zawodowych Par 

Tanecznych - Grand Pr« (2)
15.30 Rock Raport - program roz

rywkowy
15.55 Muzyczna Jedynka - Gorą

ca dziesiątka
16.00 "Moda na sukces" (87)
16.25 Dla dzieci:-Ciuchcia
17.00 Teleexpress
17.20 Tata, a Marcin powiedział
17.30 Goniec - tygodnik kulturalny
18.05 Randka w ciemno - zabawa 

quizowa
18.50 Żulu Gula, Miedziana 13
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 Sto na sto, czyli sto filmów 

na stulecie kina: "Annie 
Hair-film fab. USA (1977r.)

21.45 Puls dnia
22.00 W.C. Kwadrans - próg. sat.
22.15 Sprawa dla reportera
23-00 Wadomoścj
23.20 Bliskie spotkania - Antoni 

Mazurkiewicz
23.50 "Skrawek nieba" - film ko- 

stiumowy ang. (1988r.)
1-40 Mistrzostwa Zawodowych 

Par Tanecznych (powt.)

PROGRAM II
7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.20 Gość poranny
7.30 Nauka j.ang. - kurs BBC
7.40 Dziennik krajowy
7.55 Kalendarium
8.00 Program lokalny
8.30 "Zasady Davlsa" (13)
9.00 Transmisja z obrad Sejmu 

(ok.13.00 Panorama)
14.55 Powitanie
15.00 Studio Sport - Koszykówka 

zawodowa NBA
16.00 30 toni-Lista, Lista-Lista 

przebojów
16.30 "Od dziewiątej do piątef (25)
17.00 'Kornel Filipowicz' - f. dok.
17.40 Reportaż
18.00 Panorama
18.00 Program lokalny
19.00 Jeden z dziesięciu - teleturniej
19.35 Lalamido, czyli porykiwania

szarpidrutów
20.00 Program publicystyczny
20.50 Sport telegram
21.00 Panorama
21.30 Podatki 21% - 45% - 'Rolnik'
21.40 Poradnia pozamałźeńska
22.15 "Echa w ciemności" (2)- 

film krym. USA
23.25 "Jacek Wójcicki' - portret 

artysty
0.15 Panorama
0.20 Non stop kolor - marzec 95

Sobota 1.04.95

PROGRAM I
7.00 Proszę o odpowiedź
7.15 Z Polski
7.30 Wszystko o działce i ogrodzie
7.55 Agrolinia
8.30 "Skarb Templariuszy" - se

rial franc.
9.00 Wadomości
9.10 'Ziarno' - program red. katol.
9.35 5-10-15
10.30 Kwant - program popu

larnonaukowy
10.50 Co wy na to? - Szczęście
11.00 'Kanzi - genialny szym

pans' - film dok. jap.
11.50 Swojskie klimaty
12.00 Wiaclomości
12.10 Kraj - magazyn regional

nych Oddziałów TVP
12.35 Muzyczna Jedynka - maga

zyn
13.00 Swojskie klimaty
13.30 Walt Disney przedstawia: - 

'Goofie i inni' - 'Deacon 
Street Dear*

14.45 Swojskie klimaty
15.05 Telewizyjny Teatr Rozmai

tości - Molier - "Lekarz mi
mo woli"

16.00 Zwierzęta świata 'Niepo
zorne wszechobecne mrów
ki'-film dok. ang.

16.30 "Most Broookliński" (2) -
serial USA

17.00 Teleexpress
17.25 MdM, czyli Mann do Mater

ny, Materna do Manna
17.50 Swojskie klimaty
18 10 "BeverlyHills 90210"-se

rial USA
19.00 Wieczorynka
19.30 Wadomości
20.10 "Autokar szczęścia" • 

kom. USA (1981 r.)
21.55 W oparach absurdu - pro

gram rozrywkowy
22.45 Publicystyka kulturalna
23.25 Wadomości
23.35 Sportowa sobota
23.50 "Główny ceł" - film sensac. 

USA (1991 r.)
1.10 "Uśmiech niebios" (2) - film 

fab. włoski
2.50 Muzyczna Jedynka - maga

zyn
PROGRAM II

7.00 Panorama
7.10 Muzyczne nowości Dwójki
7.30 Tacy sami - w świecie ciszy
7.50 Spotkania z językiem migo

wym
8.00 "Opowieści Alfa" - serial 

USA
8.25 Powitanie
8.30 Programy lokalne
9.30 Komentarz polityczny
10.00 Armie świata - 'Kobiety w 

armiach świata"
10.30 Ulica Sezamkowa" - pro

gram dla dzieci
11.30 Małe ojczyzny - 'Kamień'
12.00 Akademia Filmu Polskiego 

"Awans" (1974r.)
13.30 Hak) Dwójka
13.40 Zrób to z OTTO
14.25 Opowieść o Józefie Szwej

ku i jego Najjaśniejszej Epo
ce' - widowisko teatralne

15.00 Życie obok nas 'Portrety z 
natury" (13)-film ang.

15.30 "Hartowie na Dzikim Za
chodzie" (14) - serial USA

16.20 Powitanie
16.30 Familiada-teleturniej
17.00 Welka gra - teleturniej
17.55 Losowanie LOTTO
18.00 Panorama
18.10 Programy lokalne
18.30 7 dni świat
19.00 Gra-teleturniej
19.35 'Szalone liczby' - program 

dla dzieci
20.00 1994, czyli akustyczne 

przeboje polskiego rocka (1)

21.00 Panorama
21.30 Słowo na niedzielę
21.35 Came rata 2
22 05 "Swłtch - trudno być ko

bietą" - kom. USA (1991r.)
23.45 Reportaż
24.00 Panorama
0.05 Sade - lve in San Diego- 

koncert

Niedziela 2.04.95

PROGRAM I
7.00 Rolnictwo na świecie - Skan

dynawia (2)
7.15 Tydzień
8.00 Notowania
8.30 "Niebezpieczna zatoka" -

serial kanad.
8.55 Tęczowy Musie Box 
9.10Teleranek
9.25 Tut Turu Company - quiz dla 

dzieci
9.40 Teleranek
10.15 W Starym Kinie "List do 

m atki" - film fab. poi. 
(1938r.)

12.00 Wiadomości
12.10 Z kamerą wśród zwierząt - 

'Ropuchy'
12.30 Koncert życzeń
13.00 Pieprz i wanilia - Z nami 

poprzez świat
13.35 100 pytań do..
14.10 "Stawka większa niż ży

cie" (5) - serial TVP
15.10 Antena
15.30 Od przedszkola do Opola (3)
16.25 Kultura duchowa narodu - 

•Człowiek na każdy czas' - 
film dok.

17.00 Teleexpress
17.20 Śmiechu warte
17.50 Dziennik telewizyjny - pro

gram Jacka Fedorowicza
18.10 "Dr Quinn" (16) - serial 

USA
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 "Płonący brzeg" (8-ost.) - 

serial włoski
21.10 Wieczór z Alicją
22.05 Racja stanu
22.35 Sportowa niedziela
23.00 'Hollywoodzcy czarodzie

je ' - serial dok. USA
23.25 "Rzeka bez powrotu" - 

western USA(1954r.)
0.55 "Wielkie tańczenie' - "Nowe 

światy, nowe formy" - serial 
dok. ang.

PROGRAM II
7.00 Echa tygodnia
755 Film dla niesłyszących "Pło

nący brzeg" (8-ost.) - serial 
włoski

8.20 Słowo na niedzielę
8.25 Giovanni Pierluigi da Pale- 

strina *Offertorium"
8.30 Programy lokalne
9.30 Powitanie - Ale za to niedzie

la..
9.35 Wydarzenie tygodnia
10.00 Ojczyzna polszczyzna
10.15 Godzina z Hanną Barbera

-filmy anim.
11.05 Teatr da Dzieci "Opatrzno

ści boskiej dzieło"
12.00 "Biblia" - film fab. włosko- 

USA(1965r.)
13.35 Halo Dwójka
14.00 "Zimowe burze'
15.00 -Copperlield Show' (3)
15.55 Ale za to niedziela...
16.00 "Radio Romans" (6) - se

rial TVP
16.30 Familiada - teleturniej
17.00 Szansa na sukces - Karin 

Stanek, Helena Majdaniec, 
Jacek Lech

17.55 Ale za to niedziela...
18.00 Gustaw Holoubek nie tylko 

o teatrze
18.10 Ale za to niedziela...
18.25 Dystans - magazyn sporto

wy
18.50 Program lokalny
19.00 Gra - teleturniej
19.35 "Przygody Animków" - 

serial anim. USA
19.56 Szalone liczby - Zagadka 

bobra
20.00 Protokół zbieżności
20.50 Ale za to niedziela...
21.00 Panorama
21.30 Ten Years After - Ah/in Lee 

Band cz. 1
22.25 "Angel Street" (7) - serial 

USA
23.15 "W srebrnym szalu' - wido

wisko inspirowane twórczo
ścią Władysława Hasiora

24.00 Panorama
0.05 Ten Years After - Alvin Lee 

Band (2)

Poniedziałek 03.04.95

PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata? w tym: 

Sportowa apteka
7.45 V.I.P. - rozmowa Jedynki
8.00 "Moda na sukces" (88)
8.30 Dźwiękogra - quiz muzyczny 

dla dzieci
8.45 Gimnastyka - Naika Kung - Fu (7)
8.50 "Pomysłowy Dobromir" - film 

anim. poi.
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach
9.55 'Muzzy" (9) - j.ang. dla dzieci
10.05 "Dr Quinn" (16) - serial USA
10.55 Muzyczna Jedynka
11.00 Przyjemne z pożytecznym
11.25 'Polska Golgota 1939-43' - 

reportaż o stanie badań nad 
odkrywaniem cmentarzy pol
skich w byłym ZSRR

11.55 Transmisja z uroczystości 
przed Grobem Nieznanego 
Żołnierza z okazji rozpoczęcia 
obchodów Roku Katyńskiego

13.25 Agrobiznes
13.30 Magazyn Notowań - Akade

mia Rolnicza Poznań propo
nuje - Powrót do natury

13.55 Szkoły w Europie - 'Na odle
głość - po francusku"

14.20 Polska młodzież - Olsztyn roz
tańczone miasto

14.30 "Wokół Memlinga' - impresja 
o malarstwie Hansa Memlinga

14.50 Program dnia
15.00 Potop popu - magazyn muzy

czny
15.30 Luz
15.55 Muzpna Jedynka - Gorąca 

dziesiątka
16.00 "Moda na sukces" (88)
16.25 Superuczenie (5) - Czytanie
16.35 Baw się z nami - turniej spor

towy dla dzieci
17.00Teleexpress
17.20 Forum - program publicysty

czny
lB.10"Murphy Brown" (11)
18.40 Historia TVP
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 Teatr Telewizji Eurypides 

"Eektra"
21.15 'Las katyński" - film dok.
22.10 Puls dnia
22.25 Tydzień Prezydenta
22.35 Publicystyka kulturalna
23.00 Wiadomości
23.20 Mistrzowie kina "Zabójstwo" 

-film krym. USA (I956r.)
0.40 Program muzyczny
1.00 Przeboje Bogusława Kaczyń

skiego
PROGRAM II

7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.20 Gość poranny
7.30 Nauka j.ang. - kurs BBC 
7.40 Muzyczne nowości Dwójki
8.00 Program lokalny
8.30 "Ferajna z baru Oficina"( 14) - 

serial kom. hiszp.
9.00 Świat kobiet
9.30 "Widziane z bliska' (14) - serial 

dok. ang.
10.00 "Akademia policyjna" (7) • 

serial anim. USA
10.25 Familiada - teleturniej
10.50 Wspólnota w kulturze
11.20 Twarze teatru po latach
11.50 Krakowskie legendy 
12.00'Bezkresna podróż' (8)
13.00 Panorama
13.20 "Pałac pod oliwkami" - serial 

franc. (I992r.)
14.10 Clipol
14.50 "Pan Magoo" - serial anim. 

USA
14.55 Powitanie
15.00 "Akademia policyjna" (7)
15.30 Skrzydła biżej marzeń
16.00 Apetyt na zdrowie program 

sportowo-rekreacyjny
16.30 Magazyn piłkarski
17.00 'Kobiety Krema' - film dok. 

fiński
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
19.00 Koto fortuny - teleturniej
19.35 "Król wichrów" - bajki nie tylko 

da dzieci głuchych
20.00 "Allo, allo" - serial kom. ang.
20.35 Auto
21.00 Panorama
21.35 "Emilie" (1) - serial kanad. 

(I992r.)
22.25 Ogród sztuk
23.00 Świecie nasz - magazyn re

portażu zagranicznego
23.30 Dajcie znak żyda
24.00 Panorama
0.05 Koncert Filharmonii Krako

wskiej (2)

6 kwietnia
Wtorek 4.04.95 Środa 5.04.95

PROGRAM 1
Czwartek 6.04.95

PROGRAM IPROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?
7.45 V.I.P. - rozmowa Jedynki
8.00 "Pierwsze pocałunki" (29) - 

serial franc.
8.30 Kolory - program dla dzieci
8.55 Gimnastyka - Moje dziecko jest 

zdrowe
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach
9.55 'Muzzy" (10) - j.ang. dla dzieci
10.00 "Bennl I Rosa" (2) - serial 

norweski
11.00 Giełda pracy, giełda szans
11.20 Zaproszenie do stołu
11.30 Klub samotnych serc
11.50 Prawnk domowy
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.15 Magazyn Notowań - Uczelnia

ne specjalności
12.40 Komputerowa Szkoła Marka 

Peryta (14)
12.55 Nie tyko dinozaury
13.10 'Wiekie odkrycia w nauce i 

technice' -  film dok. niem.
13.25 Fantastyczne opowieści
13.40 Laboratorium - Zielony skar

biec
14.00 Bałtyckie technologie - Sza

chy
14.15 Z lamusa technki - Sztuka 

odlewnicza
14.30 Reportaż
14.45 W świecie nauki
14.50 Program dnia
15.00 Muzyczna Jedynka
15.30 Śmietnik - magazyn ekologi

czny dla młodzieży
16.00 "Pierwsze pocaunki" - serial 

franc.
16.25 Dla dzieci:-Tk Tak
17.00 Teleexpress
17.20 Aria ze śmiechem
17.40 Klinka zdrowego człowieka
18.05 "Simpso nowie" (30)
18.30 Rewizja nadzwyczajna - "Ak

cja na Poznańskiej" (2)
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 "Przedsionek ciemności" - 

dramat psych. USA (1980r.)
22.00 Puls dnia 
22.15Sejmograf
22.25 Listy o gospodarce
23.00 Wiadomości
23.15 Film dokumentalny 
0.05 Z Polski rodem 
0.35 Sąsiedzi
1.05 Program dokumentalny
1.30 Program rozrywkowy

PROGRAM II
7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.20 Gość poranny
7.30 Nauka j.ang. - £urs BBC
7.40 Dziennk krajowy
7.50 Kalendarium
7.55 Informator ekonomiczny
8.00 Program lokalny
8.30 "Radio Romans" (5)
9.00 Świat kobiet
9.30 'Magia kina' (8) - serial dok. 

USA
10.00 "Podróż do Afryki" • serial 

kanad.
10.25 Familiada-teleturniej
10.50 Teatr Telewizji: Aleksander 

Puszkin "Borys Godunow"
13.00 Panorama
13 20 "Zakazana miłość" (45)
14.05 Clipol
14.50 "Pan Magoo" - serial anim. 

USA
14.55 Powitanie
15.00 "Podróż do Afryki" (1) - se

rial kanad.
15.30 Studio Sport - Przed Ligą Mi

strzów
16.00 Przegląd kronik filmowych
16.30 5x5 - wygrajmy razem - tele

turniej
17.00 Magazyn przechodnia
17.1 o W cieniu Kremla
17.400 W okolice Stwórcy - program 

red. katol.
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
19.00 Koło fortuny - teleturniej
19.35 "Hrabia Kaczula"(28)
20.00 Pytania o Polskę
20.50 Sport - telegram
21.00 Panorama
21.30 Pogotowie ekologiczne
21.40 Reporterzy Dwófri przedsta

wiają
22.00 "Męski* łzy" (i) - f8m fab. 

ang. (I993r.)
23.20 Criminal Tango - Spadkobier

cy Vidocq'a
24.00 Panorama
0.05 "Ni* ma mowy o przemocy" -

film fab. niem. (I990r.)

6.00 Kawa czy herbata?
7.45 V.I.P. - rozmowa Jedynki
8.00 "Moda na sukces" (89)
8.30 Muzyczna Skakanka z niespo

dzianką - zespół 'Gawęda'
8.45 Gimnastyka "Na co dzień' (2)
8.50 "Pomysłowy Dobromir"
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach
9.55 Muzzy (11) - j.ang. dla dzieci
10.00 "Sława" (4) - serial USA
10.50 Program dla dzieci
11.00 Od niemowlaka do przed

szkolaka
11.20 Publicystyka kulturalna
11.30 Sztuka nie sztuka - sztuka 

jest rodzaju żeńskiego
11.55 Nasze państwo - aktualności
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.15 Magazyn Notowań - Trady

cje i nowoczesność
12.40 Jaki to głos? Muzyka da W. II
13.25 'Okiem reportera - wczoraj"

- program dok. o obrazie 
Matki Boskiej Kozielskiej

13.30 Skamandryci: 'Chmury nad 
nami rozpal w unę'

14.00 Targowisko - magazyn
14.20 Krzysztof Wodiczko i jego 

"sztuka publiczna"
14.40 Powtórka z polskiego
14.50 Program dnia
15.00 Drgawy- program muzyczny
15.30 Raj - magazyn młodzieżowy
15.55 Muzyczna Jedynka - Gorą

ca dziesiątka
16.00 "Moda na sukces" (89)
16.25 Party-tura - teleturniej dla 

młodych widzów
17.00 Teleexpress
17.25 Miliard w rozumie - teletur

niej
17.50 Polska Kronika Ogórkowa
18.05 "Prawnicy z Miasta Anio

łów" (3) - serial USA
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 Program rozrywkowy
20.30 Puls dnia
20.50 Studio Sport: Liga Mistrzów

- półfinał
23.00 Wiadomości
23.20 "Niedzielne igraszki' - film 

fab. poi. (1983r.)
0.15 Klub Samotnych Serc 
0.35 Współczesne kino: 'Marcel 

Carne - moje życie z filmem'
- film dok. franc.

PROGRAM II
7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.20 Gość poranny
7.30 Naukaj.ang. (72) - kurs BBC
7.40 Muzyczne nowości Dwójki
8.00 Program lokalny
8.30 "Wszystko tyko  nie mi

łość" (19) - serial USA
9.00 Świat kobiet
9.30 Film dokumentalny
10.00 "Widgeł" - serial anim. 

USA
10.25 Na życzenie
13.00 Panorama
13.20 "Wierne przyjaciółki" (4-

ost.) - serial ang.
14.10 Clipol
14.50 "Pan Magoo" - serial anim. 

USA
14.55 Powitanie
15.00 "Widgeł" - serial USA
15.30 Studio Sport: Sportowe życie
16.00 Zwierzęta wokół nas - Po

daj łapę
16.30 5x5 - wygrajmy razem - te

leturniej
17.00 Koło fortuny - teleturniej
17.30 Seans filmowy
17.55 Losowanie LOTTO
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
18.55 Studio Sport Liga Mistrzów

- półfinał
21.35 Ekspres reporterów
22.05 Teatr Sensacji - premiera 

Waldemar Łysiak "Czwarty 
poziom" 23.40 Program 
muzyczny

24.00 Panorama 
0.05 Ścieżki duchowe

6.00 Kawa czy herbata?
7.45 V.I.P.- rozmowa Jedynki
8.00 "Bozpieczna przystań" (8) -

serial nowozel.
8.30 Tut turu - quiz dla dzieci
8.45 Gimnastyka - "Wyciągnij się, 

przeciągnij się'
8.50 "Pomysłowy Dobromir" - se

rial anim.
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach
9.55 Muzzy (12) - j.ang. dla dzieci
10.05 "Niebezpieczne ujęcia" (16)

- serial USA
10.55 Muzyczna Jedynka
11.00 Gotowanie na ekranie - maga

zyn kulinarny
11.20 To jest łatwe... oczko w pra

wo, oczko w lewo
11.30 Kwadrans na kawę
11.45 Żyć bezpieczniej
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.15 Magazyn Notowań - AR Kra

ków proponuje
12.40 Czwartkowe spotkania z przy

rodą - Klinika zdrowego czło
wieka

13.00 To nieprawda, że... (1)
13.05 W rajskim ogrodzie - Żywe 

kamienie
13.20 'Zwierzęta świata' (2) - lilm 

dok. ang.
13.50To nieprawda, że.. (2)
13.55 Eko- lego
14.10 Przez lądy i morza - Afryka 

wczoraj i jutro
14.30 Caluem serio o miłości
14.50 Program dnia
15.00 Czad komando-program roz

rywkowy
15.30 Dla młodych widzów - Wokoło 

natury-teleturniej
16.00 "Bezpieczna przystań" (8) - 

serial nowozel.
16.25 "Cro"-serial USA
17.00 Te leexpress
17.20 Filmidło - magazyn filmowy
17.40 Między Orłem, a Pogonią
18.05 "Dogie Howser, lekarz me

dycyny" (16)-serial USA
18.30 Magazyn katolicki - Dekalog 

IV
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10"Niebezpieczne ujęcia" (16)

- serial USA
21.05 Program publicystyczny
22.35 Magazynio - program satyry

czny
22.45 Diariusz - magazyn rządowy
23.00 Wiadomości gospodarcze
23.15 Miniatury
23.20 "Katie i Eiish, syjamskie 

bliźniaczki” - film dokumental
ny ang.

0.25 "Ulic* Haster" - film fab. USA 
(1975r.)

PROGRAM II
7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.20 Czwartkowe rozmowy
7.30 Nauka j. ang. (73) - kurs BBC
7.40 Muzyczne nowości Dwójki
8.00 Program lokalny
8.30 "Więzy rodzinne" (9) - serial 

USA
9.00 Świat kobiet
9.30 Film dok.
10.00 'W krainie dinozaurów" (19)

- serial USA
10.25 Na życzenie
12.15 Clipol
13.00 Panorama .
13.20 Rlm fab.
14.55 Powitanie
15.00'W krainie dinozaurów" (19)

- serial USA
15.30 Studio Sport 7 dni polskiego 

sportu
16.00 Animals
16.30 5x5 - wygrajmy razem - tele

turniej
17.00 'Artysta czasu jesieni' (6) - 

film dok. Stefana Szlachtycza
17.15'Zamachy*-film dok.
18.00 Panorama
18.10 Programy lokalne
19.00 Jeden z dziesięciu - teletur

niej
19.35 Klub Pana Rysia
20.00 Studio Sport - Za metą
20.50 Sport telegram
21.00 Panorama
21.35 Kocham kino: Sto na sto, czyli 

sto filmów na stulecie kina 
"Siedmiu samurajów" (1) - 
film fab. USA (1954r.)

23.20 Dziennikarka - Ewa Betbery- 
usz

24.00 Panorama
0.05 Art noc
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Dziś przedstawiamy prace KINGI WITEK, dwudziestodwuletniej 
krotoszynianki, absolwentki Państwowego Liceum Sztuk Plastycznych 
im. Piotra Potworowskiego w Poznaniu (kierunek: wystawiennictwo). 
Kinga dobrze czuje się w wielu technikach, preferuje jednak collage - 
technikę mieszaną. W  tym roku wybiera się na studia do Wrocławia.

(er)

GALERIA "RZECZY"

I N T Y M N I K

" (...) słyszałem starca który recytował Homera 
znałem łudzi wygnanych jak Dante 
w teatrze widziałem wszystkie sztuki Szekspira
udało mi się
można powiedzieć w czepku urodzony
wytłumacz to innym 
miałem wspaniałe życie
cierpiałem "

Zbigniew HERBERT

Ławeczka
Próżno szukać romantyzmu w ławeczce na skwerze między blokami. 

W idać ją  z dziesiątków okien. Przysiadają na niej zmęczeni, a przede 
wszystkim ciekawscy. W  nocy buszują tu koty i przeczekują kryzys zamro
czeni.

A  jednak zdarzyło się, że na takiej ławeczce przysiadła para bardzo 
młodych i bardzo w sobie zakochanych ludzi. Byli tak bardzo w siebie 
wtuleni, że zwrócili uwagę KOBIETY i M ĘŻCZYZN Y siedzących przy 
oknie.

Raptem DZIEW CZYN A poderwała się z ławeczki, pocałowała CHŁO
PA K A w usta i pociągnęła go za sobą. Widać było, że podjęła jakąś ważną, 
życiową decyzję.

KOBIETA zapytała MĘŻCZYZNĘ: jaką oni mają przyszłość? Po dłuż
szej chwili wspólnych przemyśleń pozazdrościli tym młodym energii, op
tymizmu i wiary w siebie.

KOBIETA i M ĘŻC ZY ZN A są szczęśliwi: Kuroń nie woła ich do 
swojego kotła, a uśmiechnięte dzieci biegają w zawsze czystych, rajtuzkach.

M ĘŻC ZY ZN A pocałował KOBIETĘ w czoło, wziął ją za rękę i poszli 
usiąść na ławeczce, aby odnaleźć SIEBIE.

(w jm )

S Tytłumacz to innym. Opowiedz o cierpieniu - osnowie, na której tkałem moje życie, na której wszyscy je 
 ̂tkamy. Mówią ludzie: kogo Bóg miłuje, temu krzyży nie żałuje. Jeśli tak, to wszyscyśmy umiłowani... 

ierpienie. Powracająca fala. Leitmotiv. Ludzka Golgota, w której czasem tak trudno dostrzec - najmniejszy 
choćby - refleks światła Zmartwychwstania. Choroba - boleść ciała. I inny ból - ból duszy, przenikliwy, nie 
dający się uśmierzyć wymyśloną przez farmakologów tabletką.

C zy istota cierpiąca ma prawo nazwać swoje życie wspaniałym? Czy to prawda, że cierpienie uszlachetnia? 
Że - kto nie zaznał goryczy, nie potrafi docenić chwil szczęścia? Dlaczego Herbert pisze: Wytłumacz to 
innym! miałem wspaniałe życieI cierpiałem ?

S woje człowieczeństwo. Budowane co dzień w gmatwaninie mniej lub bardziej przypadkowych zdarzeń. 
Utkane ze spotkań z ludźmi - źródła najgłębszych radości, ale też i najbardziej bolesnych ciosów, 
leustające dorastanie, każdego dnia, po kraniec. Odwieczne prawo, odwieczny obowiązek, który czasem 
wypełniasz wysiłkiem nadludzkim. Twoje człowieczeństwo z cierpienia wyrasta i w cierpieniu się rodzi. 
Zawsze podnosisz się zeń dojrzalszy, mądrzejszy, bogatszy. Nie o kolejny zwitek banknotów - o uśmiech

nięty dystans do najpiękniejszego ze światów i jego mieszkańców. Dystans, bez którego trudno żyć.

(m.-R.)
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